

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.	Prenumerata z dostawą . . . 2-75	Lwów, sobota 26 marca 1938 r.	Codziennie korespondencje z prowincji	Nr. 84
---------	----------------------------------	-------------------------------	---------------------------------------	--------

Arcyksiąże Habsburg zniknął z honorowej listy Wiedeń, 25. 3. (PAT) Miasto Villach skreśliło z listy obywateli honorowych miasta księcia Otona Habsburga. Krok ten motywowany jest stanowiskiem, zajętym w prasie zagranicznej przez księcia wobec ostatnich wypadków.

Regent Horthy powraca do zdrowia Budapeszt, 25. 3. (PAT) Według biuletynu lekarskiego, ogłoszonego dziś rano, regent Horthy spędził noc spokojnie. Temperatura powróciła do normy, stan ogólny bardzo dobry.

Olbrymie zbrojenia Australii Canberra, 25. 3. (PAT) Premier australijski Lyons ogłosił, że w trzyletnim programie zbrojeniowym wydatki nadszyczące wyność będą 24 milionów 750 tysięcy funtów sterl., z czego 7 i pół milionów na marynarkę, 5 i pół milionów na armię lądową, 8 milionów 750 tysięcy na lotnictwo i 2 mln. 750 tysięcy na zakup amunicji.

Zawieszenie „Nowej Prawdy” za niedozwoloną akcję polityczną

Warszawa, 25. 3. (PAT) Na zasadzie artykułów 29 i 30 dekretu z dnia 7 lutego 1919 roku w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych, sąd okręgowy decyzją z dnia 24 marca r. b. zawiesił czasopismo p. t. „Nowa Prawda”.

Decyzja sądu zapadła na skutek wybitnie szkodliwej działalności czasopisma „Nowa Prawda”, które było wielokrotnie konfiskowane za artykuły i notatki, wykazujące brak należytego poszanowania dla najwyższych autorytetów w państwie, niedozwolone krytyki polityki i działalności rządu oraz władz państwowych, podważanie zaufania i zażęć, niedozwoloną krytykę wyroków sądowych i t. p.

„Nowa Prawda”, które było wielokrotnie konfiskowane za artykuły i notatki, wykazujące brak należytego poszanowania dla najwyższych autorytetów w państwie, niedozwolone krytyki polityki i działalności rządu oraz władz państwowych, podważanie zaufania i zażęć, niedozwoloną krytykę wyroków sądowych i t. p.

Posel R. P. w Kownie u P. Prezydenta R. P.

Warszawa, 25. 3. (PAT) P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dn. 25 bm. w Spale nowomianowanego posła R. P. w Kownie p. Charwatą. Pos. Charwat przybył był następnie przez Marszałka Śmigłego-Rysa da oraz przez Prezesa Rady Ministrów gen. Ślawoja i Składkowskięgo.

Czy rozsądek i trzeźwa rozważa sforsują morze niechęci

Burzliwe demonstracje litewskich nacjonalistów

Warszawa, 25. 3. (Tel. wł. — I. r.). Po zamianowaniu posłów litewskiego i polskiego okazuje się, że poseł polski w Kownie Franciszek Charwat, który ma już poza sobą wielką praktykę dyplomatyczną, jest z pochodzenia Litwinianinem. Pełnił on funkcję konsularną w

Wrocławiu, Berlinie, Hamburgu, Charkowie, Tallinie, Helsinkach i Rydze. Pan Prezydent R. P. udzielił ostatnio agencjom min. Charwatowi, dotychczasowemu delegatowi Litwy przy Lidze Narodów. Wczoraj z okazji przybycia do Kownia rady MSZ, p. Kłopotowskiego na dworcu zebrali się liczą

ne rzesze publiczności, oraz przybyli przedstawiciele prasy litewskiej i zagranicznych. Delegat polski odmówił jednak udzielenia wywiadu, zaznaczając jedynie, że przy wjeździe na terytorium Litwy zgłosił się u niego komisarz policji, który sprawdził jego papiery dyplomatyczne. Celem wizyty delegata M. S. Z. w stolicy Litwy jest omówienie szczegółów przyjęcia pierwszego posła polskiego przez prezydenta Smetonę.

Sytuacja wewnętrzna Czechosłowacji ulega dalszemu skomplikowaniu

Popłoch w łonie rządu wywołuje wzmozżona akcja Henleina

Bratysława, 25. 3. (PAT) W związku z wystąpieniem z rządu i połączeniem się ze stronnictwem Henleina agrariuszy niemieckich (Bund der Landwirte), „Slovak” stwierdza, że fakt ten wywołał w kołach rządowych wielkie zaniepokojenie i zderowanie, co jeszcze spotęgowało kryzys, jaki obecnie przechodzi koalicja rządowa. — Sytuacja jest tak napięta, że nawet zwyczajna rekonstrukcja gabinetu jest w obecnych warunkach niemożliwa do przeprowadzenia.

publiki przyjął dymisję ministra Spiny, który w gabinecie reprezentował stronnictwo „Bund der Landwirte”. Szef partii sudecko-niemieckiej Henleina, mianował szefem organizacji młodzieży wiejskiej b. prezesa „Bund der Landwirte” Gustawa Heckera. Nominacja ta została ogłoszona w czasie uroczystości zorganizowanej z okazji połączenia się dwóch stronnictw.

Wrocławiu, Berlinie, Hamburgu, Charkowie, Tallinie, Helsinkach i Rydze. Pan Prezydent R. P. udzielił ostatnio agencjom min. Charwatowi, dotychczasowemu delegatowi Litwy przy Lidze Narodów. Wczoraj z okazji przybycia do Kownia rady MSZ, p. Kłopotowskiego na dworcu zebrali się liczą

Życie wśród społeczeństwa litewskiego powraca zaczyna na ogół do normalnego biegu. Niemniej jednak odłamy nacjonalistycznych grupowań usiłowały wywołać demonstracjami zakłócając spokój publiczny. Do groźnych zaburzeń doszło w miejscowości Puciana, gdzie tłum wieśniaków pobudzony przez agitatorów, zaatakował policję. Wśród tłumu rozpowszechniano pogłoskę, że w wyniku zbliżenia polsko-litewskiego, dawne majątki polskich magnatów zostaną wieśniakom skonfiskowane i oddane z powrotem polskim państwu. Wiele kłopotów sprawiają również władzom związki nacjonalistyczne. Podburzyli one młodzież szkolną do demonstracyjnych wystąpień w okolicy grobu Nieznanego Żołnierza, w ostatniej jednak chwili władze do demonstracje te unicestwiły. Na ogół sytuacja rządu litewskiego jest trudna, z jednej strony bowiem rząd ma przeciw sobie opozycję dawniejszą, ostatnio zaś, pod wpływem wytorzonej sytuacji do opozycji przeszły również niedawni sojusznicy rządu.

»ALININO« KURBANA SAID

Powieść, którą już 1-go kwietnia zaczęliśmy drukować w odcinku „Dziennika Polskiego”, przeniesia czytelników naszych do przedwojennego Baku, na teren, gdzie ścierał się i przelikał wzajemnie Zachód europejski z azjatyckim, mehoetańskim Wschodem. Na te tył sprzeczności wyraza miłość Flego Chana, potomka starego rodu mużulmańskiego, do księżniczki gruzińskiej, Nino, miłość gorąca, namięta, czysta i głęboka. Czytelnik zapozna się z ciekawymi zwyczajami i wierzeniami, z krwawą wendettą tamtejszych rodów, z antagonizmem rasowym, jaki charakteryzuje ten zakątek ziemi, leżący na skraju pustyni i będący niegdyś, dzięki obfitości ropy naftowej, złotym jablekiem cesarstwa rosyjskiego, a zarazen przedmiotem pożądania mocarstw europejskich.

W cały ten splót antagonizmów i pożałوديةj wpada, jak grom z jasnego nieba, wypowiedzenie Wielkiej Wojny, która odrzuca przekreśla wszystkie plany i staje się powodem nieoczekiwanych powikłań.

Przekład autoryzowany **Dr. H. Bukowskiej**

Niezwykłe agresywną postawę mają związek studencki, kolportując bez ustanku odezwę, zaczynając się od słów: „Precz ze zdrajcami! członkami rządu, sprzedającymi Litwę polskim grabieżcom”, albo w stylu: „Kto raz oszukał, temu się nie wierz i nadal”. Irroz opozycji stanowią młodzi oficerowie,

Došlo do tego, że rząd nie jest w stanie zaliczyć merytorycznie żadnej, nawet najbliższej sprawy. Politycy rządowi nie wykazują żadnego poczucia odpowiedzialności za bieg spraw państwowych. Tym należy tłumaczyć fakt, że rząd dotychczas nie ma uczynić celem rozwiązania problemu słowackiego, bez tego nie może liczyć na powodzenie w żadnej dziedzinie. Po fiasku akcji premiera Hodzy w stosunku do Niemców jest najwyższy czas, aby Praga się opamiętała i zrozumiała wreszcie, że w interesie państwa leży spełnienie postulatów słowackich i że dotychczas, metody przynoszą nie obliczalne szkody tak państwu, jak i narodowi czeskiemu. Praga, 25. 3. (PAT.) Prezydent rep.

Desperacki czyn

wykołejonego brakiem pracy człowieka

Warszawa, 25. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Wczoraj w południe przechodnie na wiadukcie mostu Kierbedzia na Nowym Żydzie byli świadkami samobójstwa młodego mężczyzny. Nowym Zjadem szedł w kierunku mostu jakiś mężczyzna, który przeszedł barierę i zamierzał skoczyć w dół. Jeden z przechodniów chwycił go za rękę, nie mógł go jednak zatrzymać i puścił jego rękę. Desperat runął na bruk ul. Marienskiej.

Kilka kobiet, które widziało tę scenę, dostało szpazmów. Mężczyźni leżącemu w kałuży krwi pośpieszono na tyłmiast z ratunkiem. Przybyły lekarz stwierdził żgon wskutek pękania ciała podstawa czaszki.

Okazało się, że jest to L. Marciniak, robotnik, który od dłuższego czasu pozostawał bez pracy. Mieszkał on wraz z matką, która wyczuła w charakterze słuchającej oraz dwoma siostrami, pracującymi w fabrykach. Marciniak często upijał się i wówczas urządzał awantury, po których demolował mieszkanie.

Przed miesiącem będąc sam w mie-

szkaniu, postanowił popełnić samobójstwo. Zamknął drzwi na klucz, napalił w piecu, zebrał się i potoczył do łóżka. Wieczorem, gdy matka nie mogła dostać się do mieszkania, zajrzała przez okno na parterze. Widząc syna leżącego na wznak z rozciągniętymi rękoma, zorientowała się, że stało się coś złego i zaalarmowała sąsiadów.

Lekarz przywołał Marciniaka do życia. Wczoraj jednak Marciniak zmarł swój wykonał.

Fatalny wypadek

znanego polskiego kompozytora

Warszawa, 25. 3. (Tel. wł.—1. r.). Wczoraj rano o godz. 7-tej na ulicy Tamka został przejechań przez tak słówkę znany kompozytor Feliks Nowowiejski, zamieszkały stale w Poznaniu. Donald opłdyłny obrażeń oraz złamania prawej ręki. Pasterankowy, który przechodził w tym momencie zaopiekował się rannym, przewoząc go taksówką do szpitala Czerwonego Krzyża. Kierowcę taks-

ówki zatrzymano w komisariacie P. P. Nowowiejski przyjechał do Warszawy na pogrzeb siostry swojej matki.

Fuzja stronnictw niemieckich w Czechosłowacji

Praga, 25. 3. (PAT) Sekretariat niemieckiej partii chrześcijańsko-społecznej ogłosił, że kierownictwo partii postanowiło wczoraj jedynolitość, by postawie i senatorowie tego stronnictwa wstąpił do partii sudecko-niemieckiej. Stronnictwo występuje z dniem dzisiejszym z koalicyjną rządowej i odwołuje swęgr przedstawiciela z rządu.

Tournee odczytów K. Illakowiczówny

Bern, 25. 3. (PAT.) Odbędzie tournée odczytów po Szwajcarii, Kazimierz Illakowiczówna w drodze z Bazyli do Zurychu, zatrzymała się w Bernie, gdzie wygłosiła odczyt o Marszałku Piłsudskim. Odczyt odbył się pod protektoratem tutejszego towarzystwa Lyceum i zgromadził liczną publiczność.

Mobilizacja w Japonii

Tokio, 25. 3. (PAT.) Izba wyższa uchwaliła ustawę o mobilizacji narodo-

Wdowa po Dollfusie osiadła w Szwajcarii

Eryburg, 25. 3. (PAT.) Przybyła tu wdowa po kanclerzu Dollfusie, która zamierza osiedzić w Szwajcarii i oddać dzieci do jednego z tutejszych zakładów wychowawczych.

Zniszczono milion pomarańcz

Czerniowce, 25. 3. (PAT.) Prasa donosi, że rumuńskie władze celne w porcie Konstancja zezwoliły palestyńskiej firmie Fardess wrzucić do morza Czarnego milion pomarańcz, ponieważ uległy one zepsuceniu.

Nie będziecie miał spokoju, polci nie zapłacicie daniny na Zimową Pomoc!

Już jutro dawno oczekiwana premiera w kinie „CHIMERA”

LILIAN HARVEY w swej najlepszej roli jako tancerka w filmie „Taniec szczęścia i rozpacz”

P. wojewoda Biłyk

w rozmowie z rodzicami ś. p. Serafina

Dzikowiec (pow. Kołbuszowa), 25. 3. (PAT.) W dniu 23 b. m. przybył do gminy Dziękowiec, rodzinnego miejsca ś. p. St. Serafina, żołnierza K. O. P., który zginął na granicy polsko-litewskiej, p. wojewoda lwowski Alfred Biłyk w towarzysztwie starosty powiatowego Scherfela.

Woi. Biłyk przyjął w Urzędzie gminnym rodziców ś. p. Serafina, którym złożył wyraz współczucia w imieniu p. premiera gen.

Składkowskiego i swoim własnym.

Przed odjazdem wręczono p. Wojewodzie rezolucję, proszącą o przeniesienie zwłok ś. p. Serafina do miejsca rodzinnego. W chwili odjazdu przedstawiciele rządu licząc zebrana ludność wianosiła gorące okrzyki na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta R. P. i Marszałka Smięłgo-Rydzka.

Dalsza akcja Rządu tępienia elementów przestępczych

Warszawa, 25. 3. (PAT.) W wyniku dalszej akcji ministerstwa spraw wewnętrznych zwalczania elementów przestępczych, szczególnie składowego dla bezpieczeństwa i porządku publicznego, wysłano do miejsca osobnościa w Berezie Kartuzkiej kilkudziesięciu spekulatorów i szkodników gospodar-

czych oraz zawodowych przestępców kryninalnych z terenu województwa łódzkiego. Są to m. in.: Berek Borensztejn, Ksył Frydman, Ela Brystowski, Abram Gelrubin, Eunoch Sztajnsznajder, Hercl Wurcel, Józef Szewczyk, Hersz Ajcnbach, Izrael Gojzjasz.

Mordercze walki

na stokach Sierra de Apies

Huesca, 25. 3. (PAT.) Korespondent Havasa donosi, że zle warunki atmosferyczne działają hamująco na rozwój ofensywy na froncie pod Huesca.

Wczoraj wieczorem wojska gen. Franco zdobyły wzgórze San Gregorio i zajęły Tardienta, węzeł kolejowy.

na skrzyżowaniu linii Barcelona—Bilbao

i linii, prowadzącej z Francji przez Huesca do Jaca.

Na północy zajęte zostały wzgórze Sierra de Apies, panujące nad wsią Apies.

Krwawe rozgrywki między Str. Narodowym a ludowcami

Poznań, 25. 3. (PAA.) W Stajkowie pow. Czarnków, woj. poznański, zostało na dzień 20 b. m. zwołane zebranie Wielkopolskiego Związku Młodzieży Wiejskiej, łącznie z zaproszonymi gośćmi z Stronnictwa Ludowego. Jeszcze przed rozpoczęciem zebrania przybyła grupa około 70 osób, z młocymi w kłapach, sforszowała wejście na salę, pobczywszy węgus-

owym porządkowego Andrzejewskiego.

Gdy prezes Zw. Mł. Wiejski z Poznania, Wojkiewicz, chciał zawiadomić zebranych, że wobec obecności na sali nie członków, zebranie zostanie przeniesione do innego lokalu, przybyli zaatakowali członków Stronnictwa Ludowego i Związku Młodzieży Wiejskiej, bijąc ich wężami, botasarami, palkami.

Jednemu członkowi gospodarzów, Andrzejewskiemu z Antonina, zrobiono łomem głowę. Kilku innych zostało dotknięte rannych. Musiano wezwać pomoc lekarską. Wśród okrzyków: — „Niech żyje Stronnictwo Narodowe!” oraz po odpiewaniu „Hymnu Młodych”, opuścili atakujący salę. Przybyli i rekrutowali się z 9 okolicznych wsi, oraz z Obrzycką z pow. szamotulskiego. Poltę państwa rozpoczęła dochodzenia.

Na terenie Wielkopolski dochodzi coraz częściej do podobnych starć między ludowcami a członkami Stronnictwa Narodowego.

Stuckart szefem urzędu Zjednoczenia Austrii z Rzeszą

Berlin, 25. 3. (PAT) Kierownikiem utworzonego 18 b. m. urzędu dla przeprowadzenia zjednoczenia Austrii z Niemcami został mianowany sekretarz stanu Stuckart.

Wiedeń, 25. 3. (PAT) Wczoraj odbyła się w Wiedniu uroczysta defilada 10 dywizji piechoty niemieckiej, stacjonowanej w rejonie Passau i Regensburga. Dywizja pod dowództwem

gen. Waegera przekroczyła jako pierwsza pamiętnego wieczora 12 marca granicę austriacko-niemiecką między Passau i Scherding.

Forsownymi marszami, dochodzącymi dziennie do 60 km, dywizja dotarła wczoraj w okolice Wiednia i odbyła defiladę przed dowódcą armii gen. von Bockiem. Defiladzie przyglądały się oblicznie tłumy publiczności.

Bilety do Kowna tu do nabycia...

Warszawa, 25. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Przy ul. Nowy Świat w pustym lokalu po zlikwidowaniu magazynu zapalek, urządzona jest obecnie filia Biura Podróży „Orbis”. Ponieważ w lokalu dokonywane jest remont, okna wystawo we zamazane są kredą. Ktoś dowcipny pod szyldem „Orbisu” umieścił napis: „Wkrótce sprzedajemy bilety do Kowna”.

Potworne rozmiary epidemii

Haga, 25. 3. (PAT) Epidemia zarazy racic i pyśka w Holandii pochłonęła dotychczas ok. 15 tys. szt. bydła. Zaraza w dalszym ciągu trwa.

Obóz koncentracyjny na „Wyspie węzów”

Czerniowce, 25. 3. (PAT.) „Glasul Bucovinei” pisze, że rząd rumuński projektuje urządzenie obozu koncentracyjnego dla osób politycznie nieupewnych na t. zw. „wyspie węzów”, położonej o 22 mile od Suliny na morzu Czarnym. Na wyspie mogłoby się pomieścić 1500 osób. Internowaniem pozostawiono swobodę ruchów, gdyż uciełka z wyspy i tak jest nie możliwa.

„Kadra młodych” awangardą zbliżenia polsko-ukraińskiego

Warszawa, 25. 3. (Tel. wł. — 1. r.). W związku z wiadomościami prasowymi o powstaniu nowej organizacji młodzieży pod nazwą „Kadra Młodych”, jedna z agencji podaje szereg ciekawych szczegółów. Okazuje się, że celem organizacji jest wprowadzenie w życie Państwa polskiego sił i wartości bratnich narodowości współpracujących na ziemiach wschodnich i południowo-wschodnich R. P.

Do organizacji może należeć zarówno młodzież

polską jak i ukraińską. Poza tym dodać należy, że „Kadra Młodych” nie ogranicza się tylko do celu młodzieczego, lecz zamierza skupić również młodą inteligencję polską i ukraińską. Inicjatywą tej organizacji zrodziła się w grupie akademickiej młodzieży z Wolyna, a przede wszystkim z połud. b. wychowanek liceum krzemienieckiego.

Lwów, dnia 24 marca 1938 r.

Niemcy w Czechosłowacji pod wodzą Henleina

Sytuacja wewnętrzna Czechosłowacji coraz bardziej komplikuje się w sposób niebezpieczny dla rządu praskiego i koalicji rządowej. Odnosi się to szczególnie do odcinka mniejszościowego. Zapowiedziane przed przeszło rokiem w głosnej mowie premiera Hodży z dnia 18 lutego 1937 r. rozwiązanie zagadnień mniejszościowych nie nastąpiło. Rząd nie chciał bowiem uwzględnić ani żądań Słowaków, ani Niemców sudeckich, ani też mniejszości polskiej. Zabiegi o przyciągnięcie do koalicji rządowej Słowackiej Partii Ludowej ks. Hlinki, nie powiodły się. Przewodzący słowacy nie dali się przednać ofiarowaniem im tek ministerialnych i nadal wysuwają jako bezwzględny warunek porzucenia stanowiska opozycyjnego, realizację umowy pittsburskiej czyli spełnienie obietnicy pełnej autonomii dla Słowaczyni. Zarzysował się jednocześnie groźny dla Czechów blok mniejszościowy, polegający na współpracy Słowaków, Niemców sudeckich i Węgrów w walce o cele, jakie wszystkie te grupy postawiły w stosunku do Pragi.

Tak mniej więcej przedstawiała się sytuacja w ostatnich tygodniach. Obecnie w dniach ostatnich zaszły dwa fakty nowe, również zasługujące na uwagę. Jeden fakt to pierwszy objaw częściowej kapitulacji Pragi wobec żądań niemieckich, drugi to konsolidacja Niemców czeskich i likwidowanie się mniejszych partii i grup niemieckich na rzecz narodowo-socjalistycznej. Niemcekiej Partii Sudeckiej, kierowanej przez Konrada Henleina. Oba te fakty stoją w niewątpliwym związku ze zmieniającą sytuacją międzynarodową i wzrostem naporu niemieckiego na Czechosłowację po „austschlussie” Austrii do Rzeszy. W tej sytuacji gabinet praski doszedł do przekonania, że lepiej będzie pojąć na pewne ustępstwa wobec Niemców i uchwalić ustawę, która Niemcy mają stanowić 22 procent urzędników we wszystkich działach administracji państwowej i samorządowej. Odpowiada to stosunkowi procentowemu 5 i pół milionowej mniejszości niemieckiej do ogółu ludności w państwie czechosłowackim. Ustawa ta jest tak pomyślana, że na tych terenach, gdzie ilość Niemców jest większa, udział ich w administracji ma być proporcjonalnie większy, tam zaś gdzie mniejsza ich ilość, udział proporcjonalnie mniejszy. Jest to właściwie oddanie w ręce niemieckie niższej administracji w Sudetach, gdzie Niemcy mieszkają w zwartej masie.

Jednocześnie depesze donoszą o rozwiązaniu się dwóch partii niemieckich, które dotąd pozostawały w opozycji do ruchu Henleina i współpracowały z koalicją rządową. Obecnie przystąpiły one grzmialnie do partii Niemców sudeckich, przechodząc tym samym do szeregów opozycji wobec rządu. Te

dna z nich — Niemiecka Partia Rzemieślnicza stanowi ugrupowanie nieliczne. Druga jednak, niemieccy agrariusze (Bund der Landwirte) jest formacją o dużych tradycjach politycznych i jeszcze o dość dużych wpływach mimo podgrzywania jej przez stałe się rozrastające w latach ostatnich ruch Henleina. Przez 12 lat pozostawała ona w ramach koalicji rządowej i posiadała przez ten czas stałe swego przedstawiciela w radzie w osobie min. Spiny. Pięciu posłów tej partii w sejmie powiększyło obecnie siły Niemców sudeckich w parlamencie do liczby 72 mandatów (49 w sejmie i 23 w izbie wyższej).

Proces moskiewski poza koszmarnością swego całokształtu, uważam o obserwatorowi nasuwa cały szereg uwag, cały szereg szczegółów, które w procesie tym, sprytnie tuszowane przez oficjalne czynniki sowieckie, usunęły się na plan dalszy.

Jednym z takich szczegółów w tym makabrycznym procesie była osoba Gorkiego i fakt rzekomego otrucia go przez drą Lewina, jednego z oskarżonych. Dla informacji czytelnika europejskiego niezapominaj o zorientowanego w sowieckiej danieli, warto stwierdzić, że dr Lewin, żyd z pochodzenia, był „nadzwyczajnym” lekarzem. Kenia, jednym z tych niezłych, który o lataj dęć potrafił i nocy miał dostęp do prywatnych apartamentów woda re-

Znosi się również, że niemiecka partia chrześcijańsko-społeczna pójdzie śladami agrariuszy i zleje się z ruchem Henleina. W ramach koalicji rządowej pozostałoby jedynie niemieccy socjaliści.

Wspomnieliśmy, że fakty te stoją w związku z sytuacją międzynarodową. Obok naturalnych procesów konsolidacyjnych na likwidowanie się mniejszych grup niemieckich wpływa także bez wątpienia przewidywanie takiego obrotu rzeczy, w którym jedynie przynależność do partii, związanej z ruchem narodowo-socjalistycznym, będzie dawała prawa polityczne. Będzie tak zarówno w wypadku oderwania kraju

sudeckiego od Czechosłowacji i przyłączeniu do Rzeszy jak i wry-

Niemiecy zapach
ze wst. ewaluacja

Chlorodont
PASTA DO ZĘBÓW

skania pełnej autonomii w ramach republiki czechosłowackiej.

Stalin, Gorki i Jagoda

dwa podkrela tam Gorki momenty, kiedy to skakał do oczu Lenina, nie godząc się z jego drakońskimi metodami tępienia „burżuazji”. Po śmierci Lenina rosyjskiej rewolucji, Gorki ani na jej nie zmienił swej linii. Stosunek jego do terroru GPU, typowy stosunek intelektualisty do tego rodzaju zjawisk, niejednokrotnie odgrywał zasadniczą rolę w posunięciach tej, weszływładnej w życiu Związku Radzieckiego instytucji.

Gorki dużo zdziłał, przynajmniej we własnym pojęciu, gdy stanowisko szefa GPU zajął Jagoda. Można temu „klatkowi Związku Radzieckiego” wiele zarzucić, trzeba jednakże stwierdzić, że był on, prawdopodobnie dzięki kłopotom, w jakim wychowywał się w

„Baiszewo”. Niewątpliwie znomu mu było mnóstwo mankamentów, ale — znomu wyczowało się dobrą wolą i garścią, znów wyczowało się rękę Gorkiego.

Sam Gorki, na dwa lata przed swym tajemniczym zgonem stał się człowiekiem „niepodywanym” dla ZSSR. Wiele na ten temat mógłby powiedzieć członek „Polibura” Rudzutak, który „dzinywnym” zbiegiem okoliczności, w wie dla wypadkach był był uczniem między innymi znanym pisarzem, a dyktatorem Związku Radzieckiego, Jak dalece Stalin zaczął obawiać się Gorkiego, faktem najlepszym jest, że te dwa ostatnie lata swego życia musiał Gorki, nie bacząc na katastrofalny stan swych płuc, przyczyszycających do łagodnego klimatu Capri, spędzić w Związku Radzieckim, bowiem Stalin nie zezwolił na udzielenie mu prawa wyjazdu za granicę ZSSR. Jest coś upiornego w tym stosunku krwawego dyktatora do pisarza, który tak latowiemnie i samo rzucanie stają pod, czerwonej stronie barykady rosyjskiej.

Ale jeszcze upiorniejszym momentem jest fakt oskarżenia obecnego procesu, gdzie m. in. właśnie Jagodzie zarzuca się otrucie swego wychowawcy, człowieka, któremu Jagoda zawdzięczał dosłownie wszystko. Oczywiście szalańska perfidia autorów tego aktu oskarżenia pamiętała o tym, że Europa, świat cały bez zastrzeżeń przybnie wszystko, co zwali się na barki szefa GPU. Przykłady Mieżyńskichgo, a zwłaszcza Jewowa, są przykładami dostatecznie przekonującymi, mimo to — nie sposób nie wzdrygnąć się w najwyższym oburzeniu, gdy czyta się, że sprawcami, niewątpliwie go zresztą zamordowania, i to na rozkaz Stalina — Gorkiego, mieliby być dr Lewin i Gorkiego wychowawca — Jagoda. Z tego fragmentu procesu maśkińskiego wyłada specjalnie upiornie, makabryczne oblicze stalinowskiej prowokacji.

D Z I Ś Wielki tragic teatru Reinharda — OSKAR HOMOLKA — w emocjonującym filmie w barwach naturalnych wjs powieści STEVENSONA

Atlantic DROGA W NIEZNANE

W dalszych głównych rolach: FRANCES FARMER i RAY MILLAND

wolucji. Warto dalej stwierdzić, że człowiek ten, w okresie swego ówczesnej działalności zupełnie biespartyzny, do Lenina odnosił się z wielkim sentymentem, czemu niejednokrotnie dawał wyraz w rozmowach z jednym z ówczesnych dostojników, najbliższym współpracownikom Trockiego, obecnie przebywającym na Łotwie — Włodzimierzem Brunowiskim.

Fakty powyższe wskazują na to, że wklewano możliwości ewentualnego zamordowania Gorkiego przez Lewina jest absolutnym nonsensem, prawie tak jakrównym jak obciążanie zbrodnią o trucia wielkiego pisarza Rosj — Jagoda.

Tu warto przytoczyć parę szczegółów nawiązujących stosunek Jagodę do Gorkiego. Pierwszym z tych szczegółów będzie więc fakt, że Jagoda był... wychowankiem Gorkiego. Wyrastał w jego kłamię, który przy wszystkich mankamentach miał niewątpliwie duży procent szczerego, może literackiego barzd — humanitaryzmu człowieka szuki.

Humanitaryzm Gorkiego nie raz siał wokół niego w sowieckie rzeczywistości. Były to niepisane boje Gorkiego z Leninem, o których można wiele przeczytać w jubileuszowym wydaniu pism Gorkiego. Nie raz i nie

domu Gorkiego, raczej „intelektualista” w tych ponurym bardzo sprawach. Za czasów „jagodowych” rządów w GPU powstała koncepcja wykorzystania „wzropów proletariatu” w obszarach pracy przy budowie kanału białomorskiego. Oczywiście czytelnik europejski, wiedząc jakim trzęszem ludzki łączy się z budową tego kanału, słusznie zauważy, że trudno doszukiwać się tu odruchów humanitaryzmu, ale — zaznaczyliśmy wszakże na wstępie, że był to humanitaryzm „intelektualny”, humanitaryzm człowieka rewolucji, jakim był Gorki, który nie przestawał ani na chwilę być jednocześnie wielkim pisarzem o gorącym sercu. Jeśli ten raz z kolei weszliśmy pod uwagę „humanitaryzm” ten został przelany na drugiego intelektualistę, jakim mimo wszystko był Jagoda, latwo pójść że odbiegał on daleko od ogólnie przyjętych na ten temat pojęć, ale tym nie mniej; wyrażał się chociażby (tym, że w okresie rządów Jagody nie pędzono „bepriprzownych” tak bardzo w ZSSR rozpowszechnionych, jak pasywe psy z kątą w kąt, nie katowano ich tak bestialsko, jak to ma chociażby miejsce teraz, ale — właśnie Jagoda był twórcą wielkiego kolektywu da „bepriprzownych” funkcjonującego wówczas w ZSSR pod mianem

PRZYPOMINAMY
że codziennie
zamawiać można
DZIENNIK POLSKI

PALTA org. angielskie
bielskie — C. E. N. Y
FABRYCZNY **CH. STADLER**
LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15

Budżet miasta Lwowa uchwalony

(—) Rada miasta Lwowa obradowała wczoraj wieczorem nad budżetem Gminy pod przewodnictwem prez. dr Ostrowskiego.

Echa paniki wojennej

Przed porządkiem dziennym zabrał głos r. Brzeski, prosząc p. prezenta o urzędowe stwierdzenie, jak wyglądała sytuacja finansowa Miejskiej Komuni. Kasy Oszczędności w momencie paniki, która pod wpływem wypadków politycznych opóźniona pewnie się ry naszego miasta i objawiała się przez ry na kasy i banki. Mówca stwierdził, że zarówno MKKO, jak Kał Gasa Oszcz. sprostały zadaniu, chociażby jednak usprędył oficjalne wyjaśnienie w tej sprawie.

Prez. dr Ostrowski oświadczył że w ostatnich dniach w związku z wypadkami na terenie międzynarodowym, zaniepokojona publiczność zaatakowała nasze instytucje finansowe, a wśród nich i MKKO. Zdenerwowane społeczeństwo, pogętwane przez nabardziej bezsensowne pogłoski, spowodowało, że w ciągu kilku dni przed kasą gromadziły się tłumy, których lokal kasy nie był w stanie pomieścić.

Mimo tych trudności technicznych MKKO wypłacała każdą żądaną kwotę i przedłużała znacznie godziny pracy. Kto widział warunki pracy personelu Kasy, ten tylko może ocenić jego sprawność i wysoki poziom obowiązków. Mówca podniósł, że Kasa i tym razem stanęła na wysokości zadania i dała dowód, że w całej pełni zasługuje na zaufanie, jakim ją darzą ludność miasta.

Po przyjęciu uchwały w sprawie podboru dopłat do rachunków za wodę, prąd elektryczny i od uboju była na rzecę opinii społecznej, zabrał głos generałny referent budżetowy r. Brzeski, który przedstawił budżet miasta, zamkający się

w wydatkach i dochodach cyfrą 26,399.194 zł.

Szczegółowe porządki budżetu podaliśmy już w sprawozdaniach z obrad Komisji budżetowej.

Referat nagrodzono oklaskami. W dyskusji pierwszy przemówił r. dyr. Wandycz. Mówca stwierdził, że budżet miasta będzie realny, po czym zajął się

sprawą struktury dochodów gminy

Lwowa i porównał ją ze stosunkami w innych miastach. Zauważył mówca, że kawałki są: dochody Lwowa z podatków od szeregu lat poważnie się kurczą, natomiast wzrastają wpływy z przedsiębiorstw miejskich. Dowodził to, że miasto nasze musiało i umiało dostawać się do warunków, ażeby zrównoważyć budżet.

Dalej mówił r. Wandycz (Pol. Klub Radziecki) i Komisjaćnić ogłosiła tryła gospodarstwo miasta przez inicjatywne tworzenie placówek, oraz otwarcie opieki tych, którzy takie placówki zakładają, w końcu zaś wskazał na olbrzymie możliwości Lwowa jako ośrodka turystycznego.

R. Wit Sulimski (Pol. Klub R.) zajął się sprawą czystości ulic i wskazał jako przeludki pracy Zakładu czyszczenia miasta brak odpowiednich

maszyn i taboru, oraz fakt, że gmina nie posiada prawa wywożenia śmieci, lecz wyrząją ją prywatni przedsiębiorcy. Mówca zgłosił dwa wnioski, w których domagał się zakupienia nowego taboru oraz pozyczenia kroków u odpowiednich władz o wspomnianie prawo.

Podzielone głosy żydowskie

R. Ohrenstein imieniem radnych Żydów po dłuższym przemówieniu na temat nastorów antyżydowskich w społeczeństwie, oznajmił, że klub sjonistów wstrzyma się od głosowania nad budżetem. Natomiast żydowski klub gosp. przez r. inż. Finkelsteina oświadczył się za budżetem.

R. inż. Błażyski zgłosił wniosek w sprawie odpowiedniego urządzenia sąsił Rady miejskiej, co powitano aplauzami.

W dalszym ciągu dyskusji przemawiał radny inż. Biermani, który zgłosił głównie sprawy techniczne, w imieniu Klubu Narodowego zgłosił wstrzymanie się od głosowania, ponieważ Klub ten nie ma udziału w zarządzie miasta i w układaniu budżetu. — Imieniem P. P. S. r. red. Skalak podał krytyce gospodarke gmin, zwłaszcza w zakresie walki z bezrobociem, w końcu zgłosił rezolucję, wyrażającą protest przeciwko rządowemu projektowi ordynacji wyborczej do Rady

miejskiej i żądanie powszechnych wyborów tajnych.

Prezydent dr Ostrowski odpowiedział szczerze na wszystkie poruszone przez mówców kwestie, przypominając trudności, z jakimi miasto walczy z powodu braku funduszy. Kwoty na rzeczowe wydatki umniejszają kredyty na zatrudnienie, bezrobotnych. Przyszeł jednak, że do końca marca zatrudni miasto około 950 bezrobotnych.

Co do wyborów prezydent zaznaczył, że obłądzą się one prawdopodobnie w maju 1939 r. Prezydent podziękował ref. Biermanowi za opracowanie budżetu, a Radzie za hamowną współpracę. Następnie budżet uchwalono. Przyjęto rezolucję złożoną przez radnych: Sulimskiego i Skalaka. W końcu uchwalono rekonstrukcję budżetu zeszlorocznego.

Podzielone zgania w Senacie o instytucji sądów przysięgłych

Warszawa, 24-go marca (P. A. T.). Sen. Petrzycki zreferował projekt noweli w przedmiocie zaopatrzenia weteranów powstań narodowych z roku 1831, 1848 i 1863 oraz wdów po nich.

W głosowaniu Senat przyjął ustawę w brzmieniu uchwalonym przez Sejm oraz rezolucję, wywołującą rząd do przyznania zaopatrzenia na zasadzie ustawy o zaopatrzeniu osób szczególnie zasłużonym powstańcom i wdowom po powstańcach z 1863 r., którzy nie zgłoszili roszczeń we właściwym terminie, do leczenia wdów po powstańcach 1863 r., na koszt skarbu państwa z kredytów min. opiółi społ., oraz do przyznania wdowom tych zniżek kolejowych w tarłw przewidzianej dla powstańców z 1863 r.

Następnie bez dyskusji uchwalono następujące projekty ustaw: o przejęciu przez skarł państwa wypłaty dodatku na mieszkanie dla nauczycieli publicznych szkół powszechnych (ref. sen. Kawecki), o zmianie rozpoządzenia Prezydenta R. P. o uposażeniu wojska i marynarki wojennej (ref. sen. Dąbkowski), o dodatkowych kredytach na rok 1937/38 (ref. sen. Gólcowski), o konwersji obligacji 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej (ref. sen. Jeszke), o zmianie ustawy o pomocy finansowej skarbu państwa dla m. Wilna na pokrycie zobowiązań z tytułu 5 proc. obligacji konwersyjnych m. Wilna z 1931 r. w furtach sterlingach (ref. sen. Doboczewski), o opłatach stemplowych i sądowych, związanych z przeniesieniem własności nieruchomości (ref. sen. Wierzbicki), o przekształceniu Galicyjskiej Kasy Oszczędności we Lwowie w Centralną Małopolską Kasę Oszczędności we Lwowie (ref. sen. Sliwowski).

Sen. Petrzycki zreferował projekt ustawy o zniesieniu instytucji sądów przysięgłych i sędziów pokoju. Sen. Staniewicz wypowiadał się stanowczo za udziałem czynnika społecznego w karnym orzecznictwie sądowym.

Wym wyłączenie tylko w postaci sądów przysięgłych. Mówca przytacza jeszcze szereg opinii wybitnych prawników o sądach przysięgłych i reasumując swe wydatki, wypowiada się za zachowaniem sądów przysięgłych i wnosi o przyjęcie wniosku mniejszości.

Sen. Patek zaznacza, że osobliwie jest zwolennikiem sądów przysięgłych i jest za pozostawieniem dotychczasowego stanu.

„Jeden argument przeciwników sądów przysięgłych mnie zabolał — oświadczą mi się. — Wjść jako świat nie mógł u siebie sądów przysięgłych, z mymi niedługość, ale dlatego, że mały u siebie ludzi rannego typu? Jestem pewien, że mały ludzi i potrzebny ich wybrać” (oklaski).

Sen. „Dziedziszki jest zdania, że nie można znosić sądów przysięgłych w obecnym okresie głębokiego kryzysu zaufania.

Sen. Horbaczewski opowiada się za utrzymaniem sądów przysięgłych.

Sen. Macieszyński, opierając się na obietnicy p. Ministra Sprawiedliwości wnieśnienia w najbliższym czasie do Izby ustawodawczej projektu ustawy, wprowadzającej czynnik społeczny do orzecznictwa sądowego, zgłasza wniosek o odroczenie nad projektem omawianej ustawy i odeślanie jej z powrotem do komisji z tym, aby sprawa ta była jeszcze raz rozpatrzona po wnieśnieniu zapowiedzianej ustawy.

Sen. Terlikowski wypowiada się przeciwko wnioskowi sen. Macieszyńskiego. Na stepnie mówca polemizuje z twierdzeniami przedmówców i podkreśla m. in., że przewaga czynnika społecznego nad czynnikiem zawodowym w sądownictwie jest za i szkodliwa. Sen. Terlikowski stwierdza, że na terenie olbrzymiej części Rzeczypospolitej, t. j. na terenie t. zaboru rosyjskiego i pruskiego, gdzie nie było sądów przysięgłych, było znacznie mniej narzekania na wymiar sprawiedliwości, niż tam, gdzie te sądy istniały.

2.500 odznaczonych włościan za ofiarę pracę zawodową

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł. — 1. r.). W roku ub. Prezes Rady Min. gen. Składowiczki wychodzą z założenia, że

masę włościanicką stanowią więźność narodu i doceniając zasługi ich dla Państwa

sapalnie zainteresował w, w jakiej mierze zostały uwzględnione przez władze odznaczania państwowe zasług poszczególnych jednostek w wszystkich gminach Państwa. Na podstawie wniosków zostało nadanych

wówczas kilkanaście tysięcy krzyżów zasług.

Obecnie na wniosek Ministra Przem. i Handlu otrzymana na terenie całej Polski około

2.500 rolników, rzemieślników i górników brązowe Krzyże Zasługi za ofiarę i wyteżoną pracę zawodową.

Ogłoszenie nazwisk nastąpi w „Monitorze” kolejno według województw w dniach najbliższych.

Sen. Jeszke wyraża przekonanie, że olbrzymiej większości Senatu chodzi nie o utrzymanie sądów przysięgłych, lecz o uwzględnienie czynnika obywatelskiego w sądownictwie karnym.

Mówca jest zwolennikiem natychmiastowego zniesienia sądów przysięgłych tam, gdzie się one znajdują. Zgłasza poprawkę do art. 2, mianowicie chodzi o uchylenie poprawki sen. Petrzyckiego. Ta poprawka dostała się do projektu ze względu na pewien proces, który się toczy, ale ponieważ dziś ten proces jest w stadium drugiej Instancji, więc ta obawa odpada.

Przemawia jeszcze referent sen. Petrzycki, polemicznie z uwagami mówców, po czym Senat przystąpił do głosowania.

Po przerwie obiadowej Senat wysłuchał referatu sen. Stankiewicza w sprawie zmiany ustawy o wykupie przez dzierżawców gruntów zajętych pod budynki oraz gruntów czynszowych w miastach i miasteczkach na obszarze sądowniczo apelacyjnych w Warszawie, Łudlinie i Wilnie, ustawa ta w gaz. w roku bieżącym.

Senat uchwalił projekt ustawy wraz ze zmianami, proponowanymi przez komisję Senatu.

Sen. Barański referował ustawę o ulgach przy regulacji hipotecznej.

Sprawozdawca sen. Chrzanowski przedstawił projekt ustawy o utworzeniu sądu apelacyjnego w Toruniu. — Słuchanie projektu przewiduje odsiedzenie sądu w Toruniu. W głosowaniu przyjęto ustawę w brzmieniu sejmowym.

Sen. Beckowicz zreferował projekt ustawy o przekształceniu dotychczasowego studium rolniczego w uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie na wydział rolniczy.

W głosowaniu Senat przyjął ustawę o ustawie o zaopatrzeniu inwalidów karnych.

Ustawę przyjęto bez zmian.

Po krótkim referacie sen. Pulnarowicza przyjęto bez zmiany ustawę, która upoważnia ministra do rozciągnięcia działalności Kasy Brackiej w Zagłębiu Dąbrowskim na górników w powiatach: Bielskim, białskim i brzeskim.

Na tym wyczerpano porządek dzienny. Wniośniana została interpelacja sen. A. F. o zdarzeniach zagranicznych i sen. Petrzyckiego w sprawie wydarzeń w dniu 19 marca w stolicy. Te ostatnią interpelację odczytano w całości. Wydarzenia te robiły wrażenie akcji, dzięki której do wywołania rozruchów w szeregach nacji. Zdarzyły się również wypadki napadów na dwóch senatorów Rzeczypospolitej.

Następnie posiedzenie Senatu i trwało o godzinie 15tej.

Proces o zajęcia sierpniowe

Kraków, 24. 3. (PAT.) Dzisiaj przed sądem okręgowym w Krakowie po przeprowadzonej rozprawie, zasądzeni zostali za udział w strajku rolnym i ekscytacji w sierpniu ubiegłego roku: E. Baza, przez Str. Lud. w Kunowcu na rok więzienia, Fr. Guta na 11 miesięcy, pięciu zaś oskarżonych na 10 miesięcy więzienia.

Stanowisko Anglii wobec zagadnienia pokoju w Europie pilnie śledzone przez opinię niemiecką

Berlin, 24. 3. (PAT.) Główna uwaga opinii niemieckiej kieruje się dzisiaj znowu w stronę Londynu, a to zarówno ze względu na rokowania włosko-angielskie, jak i na przypuszczenia stanowiska Anglii wobec zagadnień środkowo- europejskich.

zwłaszcza zaś w stosunku do Czechosłowacji.

„Deutsche Allg. Ztg.” mówi: „Niezwykle aktualna w tutejszej opinii publicznej kwestia od dnia 13 marca r. W. Brytania rozszerzyła swę zobowiązania w Europie i do zobowiązań wobec Francji i Belgii dodając jeszcze zobowiązania pomocy dla Czechosłowacji — jest wyjaśniona. Gabinet brytyjski postanowił nie rozszerzać dotychczasowych swoich zobowiązań europejskich. Oraz co do szczegółów gwa rancji dla Czechosłowacji.

Co do rokowań angielsko-włoskich, to dziennik podkreśla, że czynią one postępy. Zapowiedź urzędowej wizyty min. Ciano w Londynie, dziennik traktuje jednak z dużą rezerwą. Co do planowanego rzekomo podczas tej wizyty zawarcia paktu przyjaźni między Anglią i Włochami dziennik pisze, że wskazywało to na zakres możliwości dopiero wówczas, gdy najbliższe 14 dni upłynęły pod znakiem dalszego pojednania pomiędzy W. Brytanią i Włochami.

W podobnie sceptyczny sposób omawia sprawę przyszłej wizyty min. Ciano w Londynie „Boersen Ztg.”, sądząc nawet, że jest to

tylko balon próby pod adresem Włoch.

„Hamburger Fremdenblatt” co do sprawy Czechosłowacji twierdzi, że obrzuczyła większość opinii bry-

tyjskiej uchyla się od składania wiążących zobowiązań, zarówno w stosunku do Czechosłowacji jak i Hiszpanii.

NA WIOSNĘ! Najnowsze modele PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, KOMPLETÓW I SUKIEN

POLECA

KONFEKCJA DAMSKA „FEMINA”

Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)

P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu na dogodnych warunkach. 3184

Ustalenie terminu podpisania rokowań angielsko-włoskich

Rzym, 24. 3. (PAT.) Londyński korespondent „Tribuny” sygnalizuje pogłoskę, że

w kwietniu r. b. min. Ciano przybędzie do Londynu, aby podpisać układ angielsko-włoski, który będzie wkrótce opracowany w ciągu rozmów rzymskich.

Wizyta taka — zauważył korespondent — byłaby w Anglii uznana za ceną wskazówkę dla pomysłnego us

kształtowania się stosunków włosko-angielskich. Omawiając dalej wczorajszą rozmowę ambasadora Grandiego z lordem Halifaxem korespondent „Tribuny” przypuszcza, że przedmiotem konferencji były sprawy hiszpańskie.

Chodziło przy tym o ustalenie, w jaki sposób kwestia hiszpańska może być uwzględniona w układzie włosko-angielskim.

Wojska powstańcze przekroczyły rzekę Ebro

SARAGOSSA, 24. 3. (PAT.) WOJSKA GEN. FRANCO RUSZYŁY DO NATARCIA NA NOWYM ODCINKU W REJONIE GUINTO. — NATARCIE IDZIE W KIERUNKU POŁNOCCO - Wschodnim. — POMIM OSILNEGO OPORU PRZECIWIKA, WOJSKA GEN. FRANCO SORSOVALY RZECKE EBRÓ I POSUWAJĄ SIĘ Z NIEZWYKŁĄ SZYBKOCIĄ. ARTYLERIA RZĄDOWA MILICZY. — SAMOLOTOWE NI WIDAC.

Berlin, 24. 3. (PAT.) Szef powstańczego rządu hiszpańskiego gen. Franco wystosował do kanclerza Hiedera despatch gratulacyjny z okazji przyłączenia Austrii do Niemiec.

Kancelarz Hitler przesłał gen. Franco despatch z podziękowaniami i życzeniami

mi odniesienia ostatecznego zwycięstwa.

Deklaracja górników polskich w dniu Imienin Marszałka Piłsudskiego

Bruksela, 24. 3. (PAT.) W Montegnée odbyła się dla uczczenia imienin Marszałka Piłsudskiego akademія z udziałem licznych górników polskich, na której powzięto jednomyślnie uschwałę, która stwierdza:

My, emigranci w Belgii, łączymy się solidarnie z całym narodem polskim w tej historycznej chwili zjednoczenia doła zwycięskich sztafardów.

Wyrażamy hołd i wdzięczność kierownikom naszej ojczyzny z Panem Prezydentem Rzeczypospolitej na czele oraz całemu społeczeństwu za to, iż dzięki patriotycznej karności wszystkich Polaków zostało wreszcie zreali-

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSENY HALL. — CENY UMIAKROKAWNE
UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

Protest ambasadora R. P. w Paryżu

Paryż, 24. 3. (PAT.) Ambasador R. P. w Paryżu przesłał w dniu dzisiejszym do francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych note protestującą przeciwko tendencyjnemu stanowisku, zajętemu przez znaczną ilość organów prasy francuskiej odnośnie do ostatniej fazy stosunków polsko-litewskich.

P. Szkirpo posłem litewskim w Polsce

Warszawa, 24. 3. (PAT.) Pan Prezydent R. P. udzielił zgodę na posła litewskiego w Warszawie p. Kazimierz Szkirpo, dotychczasowego stałego delegata Litwy przy Lidze Narodów w Genewie.

Prem. Goering w Wiedniu

Berlin, 24. 3. (PAT.) Premier Goering udaje się dziś do Wiednia, gdzie wygłosi w sobotę wielkie przemówienie na temat gospodarczej współpracy Rzeszy z Austrią.

Arcyksiążę Józef Ferdynand aresztowany

Wiedeń, 24. 3. (PAT.) 64-letni arcyksiążę Józef Ferdynand, syn arcyksięcia Ferdynanda rosyjskiego, został osadzony w areszcie ochronnym.

Krok ten motywowany jest tym, że arcyksiążę wyrażał się w sposób ubliżający o narodowym socjalizmie, co wywołało wielkie oburzenie w społeczeństwie.

Choroba reg. Horthy'ego

Budapeszt, 24. 3. (PAT.) Regent Horthy przeziębził się i ma lekka gorączkę. Według ogłoszonego dziś na biuletynie, musi on pozostać w łóżku 2-3 dni.

DIAGNOZUJ PRZEWYRUPY I WYRZUTY WŁOSÓW TYLKO OLEJEM PETRAE „GLIMART”
DŁATEGO I SZKIERZOSKO
WYPOWIEDZ NAJBLIŻSZYM
WYPCWILKZEWOSPITALIZACJON



Szlachetny cel

Sosnowiec, 24. 3. (PAT.) Z inicjatywy Związku Podoficerów Rezerwy, osada Włodowiec w pow. zawierciańskim postanowiła udzielić dla Armii jeden karabin maszynowy.

Na odbytym posiedzeniu organizacyjnym zebrani przedstawiciele tamtej szc ludność zadeklarowali już pewną sumę pieniężną na ten cel.

Gdańsk, 24. 3. (PAT.) W kanale portowym nurek stoczni gdańskiej Wilhelm Gabert, doznał podczas pracy pod wodą udaru serca. Wyciągnięto go na powierzchnię nieżywego.

Szwecja także opuszcza Ligę Narodów

Sztokholm, 24. 3. (PAT.) W związku z ostatnimi enuncjacjami Chamberlaina, prasa szwedzka podjęła energiczną kampanię, domagając się od rządu szwedzkiego przeprowadzenia modyfikacji art. 16 paktu, lub wystąpienia Szwecji z Ligi Narodów.

W kampanii tej bierze udział nie tylko prasa prawicowa, ale także częściowo i socjalistyczna.

W „Dagens Nyheter” dr Wickman występuje z artykułem, stwierdzającym, iż w obecnej sytuacji Szwecji pozostaje jedynie wystąpić z Ligi Narodów, która, jak to już ogólnie stwierdzono, nie jest w stanie dać na mgwarciny bezpieczeństwa, a jedyną nie może być tylko użyta przez mocarstwa jako środek do grożenia wojną europejską.

Prasa lewicowa skłania się również do tej koncepcji.

Fosel & D. Helles, do niedawna je-

szcze zdecydowany zwolennik Ligi Narodów, w artykule zamaga, iż nie pozostać jedynie alternatywą albo nadzyczną reformą paktu Ligi, rób najęta się on, in. skasowaniu art. 16, albo też opuszczeniu Ligi Narodów przez Szwecję.

Zgąda też od ministra Sadlera jasnego wypowiedzenia się co do postawionej go przez siebie zagadnienia.

Posiedzenie Zarządu Okręgu Ruchu Narodowo-Państwowego

(x) W dniu wczorajszym na posiedzeniu Zarządu Okręgu Ziemi Południowo-Wschodnich Ruchu Narodowo-Państwowego we Lwowie, sekretarzem pod przewodnictwem prezesa Okręgu, redaktora Stanisława Starzewskiego, powołano do życia Sekcję Młodzieży R. N. P. przy Zarządzie Okręgu w następującym składzie: kierownik sekcji Bruno Pawlik student U. J. K., członkowie: Cenia Bronisław stud. U. J. K., Nowicki Józef student Pol-

techniki, Wojdowicz Tadeusz stud. U. J. K., Strausz Stefan stud. U. J. K., Prorok Adolf stud. Politechniki, sekretarzem okręgu, Warszawa Zbigniew stud. U. J. K.

Prezes Zarządu Okręgu R. N. P. redaktor Starzewski delegował p. Pawlika jako przewodniczącego Sekcji Młodzieży R. N. P. oraz pp.: Cenia, Prorok, Nowickiego i Straussa do współpracy z lwowskimi władzami okręgowymi Służby Młodych.

Przed prasy

Lamańce żydowskie logiki — Prymitywizm demokracji — Członkowie Stron. Narodowego na wiece P. P. S.

LAMAŃCE ŻYDOWSKIE
LOGIKI

Wszelkie dyskusje na temat emigracji żydów z Polski, spotykają się na łamach prasy żydowskiej z zdecydowanym mym odporem. Allicji przyszedł przez wrota hitlerowskiej w Austrii i konieczność emigracji żydów z „Widnia”. W tej sytuacji rząd polski postanowił zamknąć granice kraja przed obywatelami polskimi do momentu, nie utrzymaniemy z krajem żadnej łączności i musimy się do celu uchwalono ustawę o utracie obywatelstwa polskiego, w tym minitrymowania kontaktu z krajem przez lat pięć. Alarm przeciwko ustawie podniosła prasa żydowska, argumetując swoje stanowisko twierdzeniem, że ustawa utrudniłaby emigrację z Polski, żydom. Oto cytat z „Ikwiczi”:

„Nie można poprzedzić wyobrazić sobie postępowania barierę przed emigracją Żydów z Polski, aniżeli, jak to jest, być może mógł żyć jakiś — a raczej można powiedzieć ogólnie: nie-Polak, — rzyknąłoby wyrażenie granicy, od której zaczyna się emigracja, jeśli wistie będzie nad nim groziła, że po pięciu latach stanie się czło-wieczem, pobawionym w ogóle prawa mienia, i gładko i łagodnie, jak niemieckiej? Jeśli społeczeństwo polskie żyćby sobie, aby żydzi, którzy w Polsce mieszkają trzy i pół miliona, w całej się przynajmniej w swojej części w emigracji z Polski, to by logicznie myślał, należałoby im to emigrację wiedeńską ułatwić i osłodzić, aby ich do tego zachęcić.”

Cieszymy się z tego, że „Chwila” rozumiela konieczność emigracji żydowskiej, skoro z takim zapalem myśli o „plamach i oszostkach” dla emigrantów.

PRYMITYW DEMOKRACJI

„Kurier Warszawski” poświęca uwagę my artykułowi omówieniu problemu sądów przysięgłych, przytaczając interesujące momenty, przemawiające za koniecznością zniszczenia tej instytucji. Autor artykułu zwraca przede wszystkim:



PIĄTEK, 25 MARCA

- Godz. 6.15 Płoty. — Kiedy nareź wstał z rana 6.20 Człuchowa. — 6.40 Płoty.
- 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płoty.
- 8.00 Audycja dla szkół. — 11.50 Audycja dla dzieci. — 11.40 Marzec i walc. — 11.57 Sypał cian i bania. — 12.03 Audycja po-hodniowa. — 13.45 Łw. Pogadanka spo-leczne. — 13.50 Łw. Płoty. — 14.00 Łw. Au-dycja muzyczna dla dzieci w wyc. ork. dy-ryg. — 14.10 Łw. Muzyki. — 14.25 Łw. — 14.30 Łw. — 15.00 Łw. Gawęda regio-nal. — 15.20 Łw. Wiadomości bieżące. — 15.30 Wiadomości gospodarcze. — 15.45 „Oko ustokrotnienie” audycja dla dzieci. — 16.00 Łw. Rozmowa z Chyrmali ks. kap. — 16.15 Łw. na waz. rozgł. P. R. — 16.15 Concert orkiestry mandolinowej. — 16.20 Pogadanka aktualna. — 17.00 Szkoła w U-łgiczu, Jelliton. — 17.15 Łw. „Melodie Celiny Nahlki”. — 18.00 Komu tu? — 17.50 Przegład wydawniczy. — 18.00 Komu tu? — 18.00 Wiadomości sportowe. — 18.10 Łw. Informacja turystyczna. — 18.15 Łw. Płoty. — 18.35 Łw. „Wytwórki polskich myślicieli”. — wygł. dr. I. Dambaska. — 18.45 Łw. Wiadomości sportowe. — 18.55 Łw. Program. — 19.00 Komu tu? — 19.05 muzyki religijnej. — 19.35 Pogadanka aktualna. — 19.45 Komedie Al. Fredry: Wiersze VI. — „Fan Goldbach”. — 20.30 Łw. „Wesołe czasy w Kłopot”. — 20.45 Dziennik aktualna. — 21.00 Łw. „Wesoły koncert”. — 21.15 Łw. „Wesoły koncert”. — 21.25 Reżys. fortepianowy. — 21.30 Dziennik wiekowy. Przegład pra-zy. — 21.40 Łw. — 22.00 Łw. Melodie z filmów dawnych.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:

- 18.30 Ryga. „Manon Lescaut” — Puciel
- 19.30 Oslo. „Carmen” — Bizeta.
- 19.35 Radio Romania. „Wesele Figara” — Kozłowski.
- 21.00 Ryga. „Wiedźma” — opretka
- Leżan.

kim uwagę na poglądy uczonych w tej sprawie:

„Nie sposób wyliczać tu uczonych całego świata, którzy zmusi swój głos przetrwać o-wie instytucji; wystawili oni jednakże za-prawczy oni już dawno szlag je zwolnien-nych, choć niewątpliwie sądy przysięgłych miały być w Polsce powstaniem zastęp-gorących entuzjastów. Ale i praktyka, i to praktyka adwokata, najnieśmiało z są-dem przysięgłych związana, nie zamyla o-wo na ostatnie jego woły; jeszcze w roku 1903 na wielkim zjeździe adwokatów w Staroburgu wystąpiło zdecydowanie z dys-kwalfikacją tego sądownictwa (referat Panawitza). Dla prawnika, patzącego na rzecz bez sentymentalizmu dyskwalifikacja ta jest dość przedale; trwałoby więc lat doświadczenia tylko wzmocniona. Cóż jed-nak owo prawnicy mają do zarzucenia form-nie sądownictwa, uchodzącej przecież w ciągu wieków niemal za jedną z podstaw demokracji konstytucyjnej?”

Ujmijmy sprawę jak najzwięźle. Ogrom zarzutów w stosunku do sądów przysię-głych, jakie sądzono, że ich (formule) jest pewnej czynności, mającej charakter wy-rażania prawny w obecnym stanie wymaga-żów naukowych, jakie wachstroszono roz-tykać, nie można stawiać. Jednocześnie wy-razem prawu — nie może wykonywać dys-tykt.”

A następnie taki słuszny argument: „Orzecznictwo sądów wywołuje i taki pewien efekt, że w dziedzinie karnych sądów. Orzecznictwo sądów przysięgłych to sędzi-ści, podlegające, w szczególności, wzięciu na-tych. Ponadto, prawnicy, to co dla oby-wa-tele, w prawie prawa stawiają, dla się do-słagać wyłącznie przez jednolitość nie tylko prawa, ale i sposobu stosowania prawa. Jaką jednolitość można nam zapewnić przez

to, że oddzie się głos decydujący (boć przez głos o winie pragna przysięgli rozstrzygnąć zawiesz o karze) przypadkowo dobytym niefachowcom?”

Wreszcie konkluzja:

„Sądy przysięgłych są prymitywami fora-ma demokracji. Jako taka są nieaktualne. Ale w okresach, gdy wyzysk formy repre-sentacji społecznej nie mają należytą treść jej sądy przysięgłych mogą sobie zyskiwać powodzenie. Mogą się stać surogatem trybunału społecznego; jak to niedawno widzieliśmy.

Dlatego też, znosząc sądy przysięgłych, trzeba zatoszować się o to, by społeczeń-stwo nie potrzebowało szukać takiej obojętnej drogi wyrażania swych woli. By miało drogę prostą; szeroko otwartą.

Za siebie otwarcia się prosta droga, to wiedeńskopolski polityczny „Kurieta Warszawskiego” powrót do pełnego systemu demokracji, z korrekami wynikającymi z pewnych niewątpliwych życiowych konieczności, jak np. w omawianym przykładzie sądów przysięgłych.

Niewątpliwie autor powyższych wy-wodów ma wiele słuszności, zwłaszcza jeśli pragnie konsekwencji i upo-rządkowania naszego życia społeczno-politycznego. Brak konsekwencji w urzędnictwie nowego życia w Polsce to znamienny rys okresu od śmierci Mar-szałka Piłsudskiego. Uchwalono nową konstytucję, likwidującą liberalny i

anarchiczny ustój pseudodemokracji, rozwiązano partie przetrządowe, lecz pozostawiono partie opozycyjne! Zniesiono gijęprzymiotnikową ordy-nację, postępującą równocześnie „prymitywizm demokracji” w postaci sądów przysięgłych, które słały się wobcych nieprawdopodobnych wprost paradokso-sów, uściem dla odzwyczajającej reakcji liberalno-demokratycznej.

Lekarstwa na usunięcie tych para-dokso-sów nie należy jednak szukać na „prostej, szerokiej, otwartej drodze” powrotu do demoliberalnego ustroju, lecz jedynie przez konsekwentne roz-budowanie ustroju opartego o Konstytu-cję kwietniową. Tylko ta droga może zapobiec wyrażaniu się opinii publicznej drogą obłądną, dostępną dzięki nie-konsekwencjom lat ostatnich, dla sił rozkładu i anarchicznej partyjności.

CZŁONKOWIE STRONNICZWA NARODOWEGO NA WIECU PPS

Poliska Agencja Agrarna podaje z Krakowa następującą informację:

P. P. S. w dalszym ciągu prowadzi akcję zorganizowaną masowych za demokrację ordynacji wyborczą do Sejmu i samorządu. W ubiegłym niedziele odbyły się wiece publiczne w Mielcu, Myślicach, Zabnie, Rychnalwie, Jankowicach itd. Znamien-ny jest, że w Jankowicach, k. Biedka, Stronictwo Narodowe odbyło zbranie swych członków, po którym wyrzucili oni egemalnie na wiec PPS. Po przedmówieniu sekretarza PPS, naczelnika Stron. Narodowego głosu nie zabrał, natomiast wy-soko głosowali za rezygnacji prezesa i wy-braniu nowego ordynacji wyborczej do samorządu.

(S. S.)

„Dobra wiara — cuda marzenia”

Mówią, że przyszława są mądrością narodu. Nasze przysłówki: „dobra wi-a ra, cuda działa” jest nieco przesadzono; cudów sama dobra wiara nie z-dziela, ale z nią można zrobić wie-le, wiele...

Jak jest tymczasem z tą wiarą w na-szym społeczeństwie? Czy mamy jej choć trochę? Czy wierzymy w siebie, w własną siłę?

Niel Stanowczo nie! Nam przysła-ny widok na polską rzeczywistość jas-ko niewątpliwie ignorancja, wypływająca nie wiadomo czy z apatii, czy z ty-poty. Impomują nam amerykańskie dra-pacze, włoskie czarne koszule, nie-mieckie anghluisy, angielskie formy i licho wie, co tam jeszcze. Chcieliby-smy niewiadomo o co mieli, niewiadomo kogo naslać. Widzimy, co zro-bił ten czy tamten, a nie widzimy i nie wiemy, co zrobiliśmy sami. Czestym tytułem jęzdzie jakiś tam b. prez. U. S. Hoover i szczerym entuzjazmem po-ty, że nie poznaje Polski, też zniszc-żony, spalony Polski z 1918 roku; tyle się w niej zmieniło! Ale to się przemieniła.

My sami nie widzimy tego! Nam się zdaje, że stawianie każdej sprawy w płaszczyźnie walki i zwycięstwa pew-nej doktryny politycznej, rozwicie-wadza i ogranicza wolność myślenia. Ze-ladki, którzy wyprzedziliby inny re-gime byłiby geniuszami, którzy przez błąd jaki rak, a może przedź zostaliby Polskę... mrurowaną i w dodat-ku bez jednego bezrobotnego. Jest to demagogia ostatniego, najeżdższego gatunku, bo sami ci, którzy nią szernują nie wierzą ani w jeden kanton swego credo.

A różnicy mogą dobierać sprzymie-rzence, którzy i słowami i piśmem się podługą w apologetyce jęzdy.

W dziele „naulkowym” pewnego autora, p. t. „Walka o prawo do pra-cy”, wydany przez „Bibliotekę Wie-dzy Społecznej” czytamy:

„Chłopi wstępnie na posionie str-dniowicza, urzędnik pastwiony jest par-żem, rzemieślnik zamiera, wrota zielonej śledzi w długach, obywatel wybiega z kraju, a słowy na wiecie kłóty i dziesiątki tej wizyty sekwestrowa, ludzi bogatych nie ma wcale. Polak inteligent nie jest w możności kulturalnego życia, a w końcu oddaje do teatru, żaden urwiek Pol-

nie może pozwolił sobie na dalsze podró-że na własny koszt, zbieraczo jest najbar-dziej frapująca sensacją dla cudzoziemca”, „produkcja i fakt, że w tym zwężone kwi-taj jak chyba w żadnym kraju świata... najwie-sze zbiorowisko gruźlików, 30.000 wato-wo, tyleż zamkniętych przestępców, kilka milionów analfabeta, oto obca, nasz rzeczywistość!”

(Cytujemy z „Gospodarka Narodowa” Nr 6)

W istocie, coż pozostało obywatelowi po przeczytaniu takiej książki? Na-wprawdzie polozyc się do trumny i czekać na śmierć, która nieszczęśliwego Polaka może wybić.

Albo „Słowo Wileńskie” tak pisze w miejscu, gdzie drukuje kwintesencję swojej mądrości:

„W ciągu roku około samodzielnego w Pol-sce 575 tysięcy. 575 tysięcy, a w Niemczech o 375 tysięcy, co przybiera Niemiec postępuje 42 razy prędzej niż motoryzacja Polski”.

Prawda to. Ale prócz stwierdzenia faktu, trzeba szukać przyczyn, trzeba pod-rozwać i uwagę wwać wszystko, co się na ten fakt łożę. A przyczyn tych jest chyba 1001.

Są dale i tacy, którzy nie tylko, że sami w nie nie wierzą, ale i drugich wiara gania. Przed niedawnym czasem byliśmy świadkami krytyki bardzo ob-jętnej i kłajęcej J. M. Wankowskiego C. O. P. E. „Ognisko” i „Słowo”. Strona lit-racka w tym miejscu nas nie interesuje. Nam chodzi o co innego. Mianowicie o to uparte zwalczanie entuzjazmu.

Kronika kulturalna

W PRACOWNIACH PISARZY POLSKICH

Jak się dowiaduje agencja PII, Mi-chaj Rusinek oddaje niedługo do dru-ku nową powieść p. t. „Kraina miem i miodem płynąca”; Juliusz Ger-man ukończył 2tomową powieść p. t. „Amarant”, której bohaterem jest szlachta polska w lepszym wydaniu, ludzie w krótkim deszczu głęboko tkliwym ideał Polaków i zdrowej. Głównymi postaciami, które przetrzą-ają się przez całą powieść są — kt. Po-niatowski i Dominik Radziwiłł — Bohdan Fawłowicz przygotował nowe wydanie swych „Pionierów”, które o-becnie ukaza się w 2 tomach. Pierwszy

wiary w nasze czyny, w naszą siłę, o-drobiny zachwytu z kartek tej książki wiążącego. Powołani i niepowołani kry-tycy zarzucili p. Wankowskiego, że w swych reportażach nie był dokładny do... i dziesiątnie!

Ależ to nieporozumienie. Grube nie-porozumienie. „C. O. P. E. — Ognisko sły”, piisał nie profesor ekonomii, lecz literat, patrzący na życie i emocjonują-cy się nim. I jeśli autor sam wierzy, je-śli ma to jego optymizmu tyle, że chce i może się nim podzielić z czytelnikiem, nie trzeba go za to osądzać od czel, która niezależnie cieszy się tyle grafomanów, megalomanów, profesyj-nych nieuków i innych bałwanów.

Narzekanie, gładzenie, cięcie wy-walenie oczu z zachwytu na wszystko, co obec, nie daleko mas zaprowadzi. Jeśli chcemy Polski silnej, Polski mo-carnej, trzeba mieć pracy, pracy i jesz-cze prace pracy. A malkontentów, zna-jących tylko sposoby krytyki — na eks-port! Niech nie zarządzają młodego, pol-skiego pokolenia swoim pesymizmem, swą czarną melancholią!

Jeśli mamy pomieszczenie dla 30 ty-sięcy wariatów, znajdzie się jeszcze, da Bóg, pomieszczenie i dla tych kilku dziesiątek, czy kilkuset nadeptych po-zorów, żyjących tylko, — a krytyki za-słowo! Niech się więc nie martwią, że jest tych miejsc tylko 300, 300 tysięcy! Dla nich będzie jeszcze zawsze!

R.

— p. t. „Wojciech Mierzwa w Paranie” orał drugi — p. t. „Wyssa św. Kaja-zyna”.

WASYLEWSKI PRZESEEM

Z. Z. L. P. W POZNAŃU

Zawodowy Związek Literatów Pol-skich w Poznaniu stoi obecnie pod znakiem doniosłych przemian. W naj-blizszym czasie odbędą się walne ze-branie Związku i wybory nowego za-rządu. Jak się dowiadujemy, na preza-sa Związku wysuwana jest kandyda-tura Stanisława Wasylewskiego, au-toreta tegorocznej nagrody miedza Po-znańska. St. Wasylewski niedawno wstąpił do oddziału poznańskiego, be-dąc poprzednio członkiem oddziału warszawskiego

DZIEŃ GOSPODARCZY

Niedomagania polskiego eksportu i ich uzdrowienie

Na odbywmy ostatnio z udziałem ministra Romana, wiceministrów Sokolowskiego i Wieruszko-Kowalskiego oraz dyrektorów Turskiego i Gepperta — zebraniu plenarnym rady handlu zagranicznego, prezes rady b. min. C. Klamer wygłosił obszernie przemówienie programowe na temat polskiego handlu zagranicznego. Mówca stwierdził, iż pasywność bilansu handlowego w roku ubiegłym jest konsekwentnym wynikiem rozwoju trwającego od lat 8-miu. Sytuacja obecna jest zgoła inna.

Z przeprowadzonej przez prez. Klamera analizy obecnego bilansu płatniczego Polski wynika, że pozycje towarowe dominują w nim nad wszystkimi innymi. Dalej analiza ta wykazuje, że przy obecnej strukturze stony dochodowej bilansu płatniczego, saldo bilansu handlowego nie może w dalszym ciągu pogarszać się bez wywołania ujemnych skutków dla całego życia gospodarczego. Szczegółowe badania nad polskim bilansem handlowym w ubiegłych 6ciu latach muszą sięgać do źródeł ilościowych, nie mogą ograniczać się do kwestii wartości importu i eksportu. Badania natury ilościowej wykazują, iż istotną przyczyną pasywności bilansu handlowego były szybki wzrost importu niż eksportu począwszy od roku 1932. Okazuje się w dalszym ciągu, iż wolumen importu przez cały ten czas był ściśle zawiśły od tempa produkcji krajowej, podczas gdy eksport nie wykazywał prawie żadnej współzależności z wewnętrzną koniunkturą.

Zależność między importem a produkcją krajową polega na tym, iż szerokie dobre zagranicznych jest niezbędnie potrzebne dla produkcji i inwestycji. Wynika stąd, iż w najbliższym czasie czynnikiem rozstrzegającym o przebiegu wewnętrznego koniunktury w Polsce będzie wielkość przywozu.

Zastanawiając się nad przyczynami dotychczasowego słabego rozwoju eksportu polskiego w ubiegłych 6ciu latach, mówca dochodzi do wniosku, że

nieusłuszne jest wiązanie tego zjawiska z t. zw. „zmęceniem eksportowym”.

Istotnym źródłem niedomagania eksportu polskiego według prezesa Klamera jest przede wszystkim rozbieżność kosztów produkcji w Polsce i za granicą, wywołana ustawicznymi dewaluacjami systemów pieniężnych naszych konkurentów, podczas gdy Polska wnieśli trwała przy stałym parytecie, a powtórze kolokozność, że osła rozwijał się w Polsce od roku 1934 koniunktury był publiczny a nie prywatno-gospodarczy ruch inwestycyjny. Wskutek tego właściwy aparat wytwórczy (obsługujący zbyty wewnętrzny i eksport) nie różę w stopniu zadawajacym i zbyty szeroko przejawiała się dążność do progresji kosztów, która normalnie występuje dopiero w najwyższych stadiach ożywienia. Ta nadmierna progresja kosztów działa na nasz eksport tak samo, jak relatywnie wyższe koszty walutowy.

Zgodnie z powyższą diagnozą, podstawę forsowania eksportu winien stanowić zespół środków, wyrównujący na odcinku eksportu niepomyślny udział kosztów w Polsce w stosunku do zagranicy. Omiągając posunięcia bardziej drugoliniowe, prez. Klamer stwierdza, że zasadnicze środki muszą polegać przede wszystkim na budowaniu znacznie obniżającego niż do tąd i bardziej zróżnicowanego systemu pomocy dla eksportu, uwzględniającego również indywidualne warunki poszczególnych rynków; na szereg posunięć organizacyjnych, prowa

dzających do potnienia kosztów produkcji i wymiany, wśród których należy znaleźć miejsce także winna standaryzacja.

Prezes Klamer opowiada się również za polityką popierania produkcji własnych surowców, a więc stworzenia przesłanek do rozszerzenia udziału prywatno-gospodarczego ruchu inwestycyjnego w ogólnych inwestycjach, przy czym nie chodzi tylko o inwestycje czysto eksportowe, gdyż całość ruchu inwestycyjnego wywiera wpływ na kalkulację eksportu.

W dyskusji nad przedłożeniem prezesa Klamera zabrał głos b. min. Górecki, który omówił bliżej wytyczne programowe działalności rządu, podkreślając konieczność należytej selekcji eksporterów, organizowania ich w związki branżowe pod kontrolą czynnika rządowego, oraz tworzenia dużych domów eksportowoimportowych.

Dalsza zwyżka pożyczek polskich w Nowym Jorku

Pożyczki polskie, które już w dniu 21 b. m. wykazały na giełdzie nowojorskiej wyraźną zwyżkową tendencję, zanotowały dnia 22 b. m. dalsze poważne zwyżki kursowe. Poniżej podajemy kursy zamknięcia w dniu 22 b. m. (w nawiasie — kursy zamknięcia z dn. 21 b. m.): 8% Dillnowska 55 (52½), 7% Stabilizacyjna — (72), 6% Dolarowa 58½ (56½), 7% Warszawska 53 (50). 7% Śląska 53 (50).

Gospodarka sowiecka w zwierciadle prasy Z. S. R. R.

Diennik „Industria” stwierdza w artykule wstępnym, że tak zw. ciężki przemysł nie wykazuje w dalszym ciągu planu produkcji. Przemysł węglowy w p. plan produkcji wykazał w r. ub. w wysokości 95½%. Również w r.

le pozostaje przemysł metalurgiczny, miedziany (84,3%) i cementowy (64,7%). Jak wynika z odgódnos prawy produkcji ta w marcu spadła jeszcze bardziej.

Również budownictwo w zagłębiu donieckim, jak informuje ten sam dziennik, przedstawia się bardzo źle, pomimo że rząd sowiecki przeznaczył na ten cel w r. ub. około 1 mld. rb. Według tych danych plan budownictwa w r. ub. został wykonany w wysokości 88,6%, a w lutym r. b. nie przekroczył 62%. Poza tym koszty własne, które miały być obniżone o 10—12% podniosły się o 11,5%.

O większe spożycie ryby morskiej

Zarówno w handlu spożywczym, jak i w gospodarce narodowej ryby morskie stanowią poważną pozycję obrotową. Spożycie jednak w Polsce w porównaniu z zachodem jest niskie.

N. p. w Niemczech konsumacja ryb morskich wynosi 700 ml. kg. ryb, co na głowę stanowi 12 kg. rocznie.

Etatyzacja przemysłu naftowego w Meksyku

Etatyzacja przemysłu naftowego w Meksyku wywarła w Paryżu wielkie wrażenie, albowiem kapitały francuskie są w nim poważnie zaangażowane. W znacznie większym stopniu parucje kapitał francuski w meksykańskich przedsiębiorstwach górniczych i transportowych, a szerzej się przeświadczenie, że presje przez państwo przemysłu naftowego jest jedynie wstępem do etatyzacji całego przemysłu meksykańskiego znajdującego się w rękach obywateli obcych.

zydent Cardenas miał oświadczyć, że nie przewiduje nacjonalizacji żadnych dalszych przedsiębiorstw obcych — po dokonanej konfiskacie przedsiębiorstw naftowych. Oświadczenie to zostało dobrze przyjęte przez nowojorskie sfery gospodarcze. Jeżeli chodzi o węgry meksykańskie — według ostatnich wiadomości, rząd meksykański zdecydowany jest wonowić za parę dni zagraniczne obroty dewaluację przy zastosowaniu dewaluacji pesu z 3,60 pesów za dolara na 4 pesy.



WALUTY

Belgię belg. 89,47 — 89,00, dolary amerykań. 529 1/2 — 527, dol. kanadyj. 528 1/2 — 526, Florensy hol. 294,39 — 292,65, franki franc. 16,55 — 16,05, szwajc. 122,00 — 121,00, kor. czeski 20,00 — 19,75, kor. węg. 26,25, japoński 100,00 — 99,75, kor. czeskie 16,70 — 15,80, kor. duński 117,85 — 117,00, kor. norw. 139,00 — 131,00, kor. szwedzki 135,89 — 134,90, lir włoskie 21,60 — 21,00, młk. fiński 11,67 — 11,25, młk. niemiec. 100,00 — 97,00, marki aust. 110,00 — 105,00, T. d. Avir 26,20 — 25,95.

RAPIERY PROCENTOWE

4 i pół węgierska 65,50, 5 i pół węg. 1 i 1/2 — 82,50 — serie 90,50, 5 i pół węg. 2 am. 82,00 — 81,50, 5 i pół węg. 100,00 — 99,50, 5 i pół węg. 70,50 — 70,25, ost. dr. — 71,25 ost. 4 premi. dolar. 41,50, 4 konsolidacja 66,75 — 67,00.

AKCJE

Bank Polski 112,00, Cukier 53,50, Hłoso 55,50 — 66,00, Starochowice 37,25 — 37,25. Tendencja monotonna.

DEWIZY

Belgia 89,25 — 89,47 — 89,05, Berlin 213,07 — 212,01, Gólcia 100,25 — 99,75, Amsterdam 293,65 — 294,39 — 292,91, Kor. japoński 117,85 — 117,00, Londyn 26,32 — 26,39 — 26,25, N. York esk. 530 1/4 531 1/2 — 529, kabeł 530 1/2 — 531 3/4 — 529 1/4, Orl. 165,00 — 164,00, Paryż — 16,55 — 16,15, Praga 18,52 — 18,57 — 18,47, Sztokholm 135,55 — 135,89 — 135,21, Zurich 121,70 — 122,00 — 121,40, Wiedeń 89,25 — 89,75, Wroclaw 28,01 — 27,87, Helsinki 12,67 — 21,61, Montreal 52 3/4 52 1/4 Tel Aviv 26,39 — 26,25.

Tendencja niejednolita.

GIELDA ZROZOWA

Penzencja erced. jednol. 25,00—25,25, Bost. r. b. cen. zbier. 24,00—24,25, Pasterka biał. zima 24,50—24,75, Pasterka biał. lato 18,50 do 18,75, Złoty stand. II. 17,75—18,00, Jęczmień brow. 19,25—21,15, Jęczmień przemy. 16,75—17,25, Jęczmień przemy. 16,00, Hreczka przemiałowa 15,75 do 16,25, Hreczka pastewna 12,00—14,00, Kurudka kraj. 20 1/2 17,50—18,00, Młk. pszen. gat. I. 0,50 proc. 39,00—39,50, Młk. pszen. gat. II. 0,65 proc. 37,50—38,00, Młk. pszen. gat. III. 0,80 proc. 34,00—34,50 do 31,00, Młk. pszen. II. 65,70 proc. 20,50 do 21,00, Młk. pastewna 14,00—14,50, Młk. k. razowa 28,50—30,00, Młk. żytnia gat. I. 0,50 proc. 31,25—31,75, Młk. żytnia gat. I. 0,65 proc. 29,25—29,75, Młk. żytnia II. 0,65 proc. 19,25—19,75, Młk. razowa Orzeł 22,75, Orzeł przemiał. średnie 12,00—13,00 do 13,75, Orzeł przemiał. średnie 12,00—13,00 do 11,00, Orzeł jęczmień 11,50—12,50, Kasza boczna 21,50—22,50, Kasza jęczmieńna grubszą 24,00—24,50, Kasza jęczmieńna I. 33,50—34,50, Pęczak nr. 10, 24,00 do 24,50.

Ceny loco wagon Lwów.
Penzencja orzeł 440 ton, tend. słabiej. Żyło orzeł 556 ton, tend. słabiej. Jęczmień orzeł 405 ton, tend. słabiej. Owies orzeł 67 ton, tend. spokojna.
Ogólny obrót 2,538 ton.

Musimy ożywić handel z Egiptem

W dniu 17 b. m. odbyło się w lokalu Izby Handlowej Polska-Węgierskiej posiedzenie inauguracyjne Izby Handlowej Polsko-Egiptowskiej. W zgromadzeniu wzięli udział między innymi przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych, ministerstwa przemysłu i handlu, charge d'affaires Królestwa Egiptu oraz attaché poselstwa.

Na prezesa Izby wybrano został p. Feliks Marciszewski, a dyrektorem Izby mianowano p. Wadawa Kozłowa. Należy przypuszczać, że nowa ta organizacja przyczyni się w znacznej mierze do ożywienia stosunków handlowych polsko-egipskich, które w obecnym stadium dalekie są od ożywienia istniejących możliwości. Obroty handlowe Polska z Egiptem wynosiły w roku 1936 łącznie 24 mil. zł, zio tych, w roku 1937 — 27 milionów złotych. Główną pozycją tych obrotów

jest import bawełny surowej, oprócz której przywożymy jeszcze szlud żelazny, rudy manganowe i nassona. Na wywóz nasz do Egiptu składają się głównie wyroby przemysłowe, jak tkaniny, meble gięte, dykty, naczynia emalowane i różne wyroby żelazne, bekonny i t. d.

EMIGRACJA SEZONOWA NA LOTWĘ
Do Brasławia przybył przedstawiciel Lotewskiej Izby Rolniczej w celu przeprowadzenia rekrutacji robotników na roboty rolne do Lotwy. Rekrutacja rozpoczyna się w dniu 30 marca br. W roku bieżącym z terenu powiatu brasławskiego wyjedzie na Lotwę 5 tys. robotników i robotnic.

Zainteresowanie polskimi towarami w Indiach

W Bombaju odbył się pokaz towarów polskich, który wywołal poważne zainteresowanie ze strony indyjskich importerów. Wystawione były różne wyroby włókiennicze, meblowe, metalowe, artykuły perfumeryjne itd. Powodzenie pokazu w Bombaju skłoniło organizatorów do powtórzenia analogicznych pokazów w Ahmedabadzie, Delhi, Lahore w ciągu bieżącego miesiąca.

Sylwety dziejopisów i dawnych miłośników Lwowa



25 marca

Piątek

Zwiaz. N. P. M.,
Jutro: Emanuela
Wschód słońca 5:29
Zachód — 17:55

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — w wyjątkiem niedziel i świąt rzymsko-kat. — WYŁĄCZNIE od godz. 12—15. W innych godzinach BEZ WZGLĘDU na żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Repozycje nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierzności.

OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO organizację miejskie we Lwowie, mieszczące się przy ulicy Bourlinda 5, II p. Istotne na członków, przyjmując codziennie od godziny 9:00 do 12:00 i od 17:00 do 19:00.

TEATR WIELKI

Piątek, 25. III. 7:30 „W Perferumli”.
Sobota, 26. III. 7:30 „Staroswiecka idylla”.
Niedziela, 27. III. 3:30 „Pan Jowialski”,
1:30 „Donogogo Tonka”.

TEATR ROZMAITOSCI

Piątek, 25. III. 7:30 „Byliśmy młodzi”.
Sobota, 26. III. 7:30 „Byliśmy młodzi”.
Niedziela, 27. III. 3:30 „Byliśmy młodzi”,
7:30 „Byliśmy młodzi”.

SKLANKA 6 gminy

garnuszek 1/4 l. 12 groszy, talerz białej rybki 20 sztuk oraz porcelanowe naczynia, naczynia kuchenne emalowane — zakupisz najlepiej w firmie **Kazimierz LEWICKI** w Lwów, pl. Mariacki 10, tel. 229-15

KINO TEATRY:

APOLLO: „Hirszgan”.
ATLANTIC: „Droga w nieznaną”.
BARYK: „Ich stół i ona jedzą”.
CASINO: „Koszarce”.
CHIMERA: „Za kulami sławy”.
ELBA: „Chłopy z Tyrolu”.
GLORIA: „Skowronek i „Bogate bieda”.
GRZYNA: „Kościusko pod Raławem”.
KOPERNIK: „Sześć wywiadów”.
MARSYJENKA: „Romans szulera”.
METRO: „Zapomniana symbolika” oraz „Wielki piątek”.
MUZA: „Moja baba mama”.
PALACE: „Cafe Metropole”.
PAX: „Wiczna rzeka”.
RAJ: „Uboślan”.
RIALTO: „Płomienna serca”.
TYTLOWY: „Wzrądzona” i rewia SWET. „Jedna na milion” „Głos serca”.
TON: „Walka o słotę” „I „Strzelec z Bengali”.
UCIECHA: „Promienie Zagłady” i rewia.

NOWY FOTELASTON T. S. L. Szafińskich 2, Legionów 3 (oficyna): „Alpy”, „Materhorn”, „Jungfrau”, „Mönch tip”, „FOTELASTON” — pl. Mariacki 5. — „Austria”.

TEATR

— **OSTATNIE TANIE PRZEDSTAWIENIE „W PERFERUMLI” W TEATRZE WIELKI** w niedzielę wieczorem po raz 47my i ostatni w historii srajnej obsadzie: Paszkowska, Kisielnicka, Kruszczyńska, Baryka, Bojanowa, Kiz, Kallnowski, Władysław Bałwicki, Leliwo, Męchalski, Madziński, Przystawski, w reżyserii S. Sydalera. Ceny 2, 1 i 2 zł. 2 na wszystkie miejsca w parterze oraz na balkonach.

— **„STAROSWIECKA IDYLLA”**, wybitnie interpretująca, wspaniała komedia najświetniejszego pisarza XIX wieku, w świetnej obsadzie zespołu z p. Zmijewską, znakomicie odgrywająca główni role, ukazuje się na powtórzenie w Teatrze Ww. tylko w sobotę na przedstawieniu wieczornym. Abon. 11.

— **„DONOGOGO TONKA”** na najbliższym przedstawieniu w Teatrze Ww. ukazuje się w niedzielę wieczorem po cenach niższych niż w dniach poprzednich.

— **„BYLIŚMY MŁODSI” W TEATRZE ROZMAITOSCI** po cenach zniżonych dziś wieczorem. Abon. 16.

— **NIEDZIELNE POPÓLNOUWODNE PRZEDSTAWIENIA** po cenach zniżonych wypadały w Teatrze Ww. „Pan Jowialski”, „Wzrost abona”.

Staraniem Towarzystwa Miłośników Przeszłości Lwowa odbył się onegdaj wykład doc. U. J. K., dr. Lucji Charewiczowej pt.: „Sylwety dziejopisów i dawnych miłośników Lwowa”. Prelegentka wykazywała, jak z rozwojem kultury Lwowa postępował równolegle rozwój historiografii Lwowa i budzenie się historiografii jego architektów i przyrodników krasy. Przedstawiała dla g. szereg lwowiaków, w których głęboki patriotyzm lokalny powodował ujawnienie zdolności historycznych i zamiłowań starożytno-romantycznych. Podwalnią historiografii i miłośnictwa Lwowa tworzyli przedstawiciele różnych zawodów: pierwszy mówił o b. om. o dziejach Lwowa aptekarz Jan Alembek, wnikiwie dzieje miasta rozpatrywał i pisał prawnik Józef Bartłomiej Zimorowicz i ksiądz kanonik Józefowicz i mnich karmelicki ks. Ignacy Chodyński.

Wielkie są też zasługi dla polski Lwowa dalszych pionierów miłośnictwa miasta w okresie przedautonimnej działy. Działający wówczas we Lwowie ludzie, którzy zapoczątkowali najtoimiejsze są działy życia kulturalnego, łaczyli pracę zawodową z chlubnym wyżywianiem się z godności społecznych i narodowych. Bez wydawców i państwowego mecenasostwa, bez oparcia o polską wiedzę uniwersytecką w czasie znaczenia szkół i wchodzący, budził się na inicjatywę wszechstronna upiónionych mieszczan, asymilowali austriackich urzędników, swą działalnością niestrudząco wydwigali honor polskiego ducha wysoko ponad odmyt

rozkoszanych czasów. Emeryt finansowy Hipolit Stupnicki w dziennikarskich swych żmagnaniach nie zapominał o ratowniczo lwowskich pionierach, wższe aspiracje literackie i historyczne chłonył umysł i majątek krawca Tomasza Kulczyckiego, malarz Felician Łobeski i literat Franciszek Waligórski czynili pierwsze twórczo-atorskie kroki po kościach lwowskich, samouk i spargalista Antoni Schneider robił nie tylko na terenie całej Małopolski, ale i samego Lwowa starotycznie odliczając a sym polakoz szeregów rady gubernialnego Karol Widman równie usilnie dla polski Lwowa pracował, jak i arystokrata Rodych hr. Maurycy Drieduski, czy archeolog Stanisław Kunasiewicz. — Bezinteresowny sentyment ich dla spraw i ludzi z przeszłości polskiej budził tym większy szacunek, im bliżej się rozpatrzyli to nastrojowe, polityczne i gospodarcze tych „dawnych do brych czasów”, które bynajmniej nie były łatwym okresem wolności słowa, pomysłowości i dobrobytu. Po latach pokoi tych wszystkich przewodników płora czuły się niezliczone troski o byt codzienny a nawet rozpocierała się niedza. Bez stypendyj, zapomóg, synekur, nagród i konkursów naprawę jednak gorzał zniszc miłośnictwa polskiej i lwowskiej przeszłości, a że były biedy i wady tej historycznego ujęcia, to wina braku wykształcenia, braku zawodowości historycznego. Ale z serca powstała praca do sero trafniej i budziły to, co dla zainteresowanych przeszłością mas szerszych najwazniejsze: reakcje uczuciowa na opo-

wieść o czasach minionych. Z tej generacji miłośników Lwowa wyszło pierwsze Sursum Corda dla lwowskiego mieszczaństwa, rozgłoszone rozbrzmiało w pracach dalszych, a do dziś napocznijszych pracownikach na niwie lwowskiej przeszłości: Władysław Łoziński, Stanisław Schmitz-Tepłowski, Franciszka Jas-worska i działalnicy J. Biały ni-Chotodecki, inż. I. Drexler, arch. J. Sas-Zubrzycki, B. Janusza i in.

Kończąc swe przemówienie zaznaczyła prelegentka, iż nie zdołała wymienić i podkreślić w jednym wykładzie zasług tych wszystkich, którzy o Lwowie pisali i miasto nasze ukochali, przygotowała jednak już cała praca o nich wszystkich, dla zadokumentowania ich mimo wszelkich dziejowych przeciwności, jakich Lwów doświadczył, wdziany był on umle tym, którzy swe nazwiska upamiętnili miłością dla Lwowa. Ta praca doc. Charewiczowej we stanowiąc dzieło 37-y z rzędu tom „Biblioteki Lwowskiej”, która jest w dawniejszym Towarzystwa Miłośników Przeszłości Lwowa.

Znakomita znajomość przedmiotu i nadzwyczajna swada w wygłoszeniu bardzo interesującego wykładu — wywołania wśród zebranych ogólnie uznanie. A. M.

Wpłaty do kas oszczędności

Z terenu trzech województw południowo-wschodnich nadchodzą wiadomości, że po przejściowym gromadzeniu się w ostatnich dniach tygodnia ubiegłego klientów przed Kasami Oszczędności zapowadają spokój i rozpoczęło się na ogół dość masowe zgłaszanie klientów z gotówką, która wkładano do Kas.

Kupiectwo chrześcijańskie na F. O. N.

Komitet Główny Zbiórki Kupiectwa Chrześcijańskiego na F. O. N., 26. III. o. N., zwołal Radzie Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego zakończył swą akcję zbiorczą. Fundusze zebrane przez Komitet są jedynie uzupełnieniem oim kupiectwa chrześcijańskiego doc, złożonych w całej Polsce na konta lokalnych Komitetów, głównie wojewódzkich lub powiatowych. Z zebranych ofiar na F. O. N. w ramach Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego ustalono zakupić sprzęt w postaci 40 ciężkich kabinowych maszynowych z pełnym wyposażeniem. Uroczyste przekazanie Amii powyż-

szego sprzętu odbędzie się w Warszawie na Placu Marszałka Piłsudskiego 26. III. o. 11-tej nocy. Uroczystość odbędzie się w obecności najwyższych władz wojskowych. Wszystkie C. K. M-y ofiarowane przez kupiectwo oznaczone będą napisem „dla Kupiectwa Chrześcijańskiego”, mającym podkreślić łączność kupiectwa polskiego z wojskiem i udział jego w dziele dobrodziejstwa Armii. Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego prześle, z aplendem do całego zorganizowanego kupiectwa chrześcijańskiego, by wzięło udział w uroczystości przekazania sprzętu.

STOSUNKI BEZPIECZENSTWA W PARKU KOŚCIUSZKI

(a) Wytworzyły się w ostatnim czasie tego rodzaju stosunki, iż przejściowym parkiem Kościuski jest wprost niebezpiecznym dla życia przedsięwzięciem. W dniu wczorajszym wieczorem nieznanymi osobnicami napadli na 26-letniego Józefa Ohulaka, którego pobili ciężko jakimś typtymi narzędziami. Ohulaka przewieziono do szpitala powojskiego.

SMIERIELNY CIOS NOZEM W SERCE

(a) W Miekiszowie Nowym, w powiecie jarosławskim, wywiązała się w dniu wczorajszym bójka pomiędzy Michałem Horutkiem a Omielanem Maslynem na tle nieporozumień w sprawie podziału drzewa, pochodzącego z kradzieży w lesie. W czasie bójki Maslyna zadali swemu przeciwnikowi śmiertelny cios nożem w serce, skutkiem czego Horutko na miejscu wyzionął ducha. Maslyno po dokonaniu zbrodnictwa czynu zbiegł do lasu, gdzie ukrywa się przed policją.

ZAMACH SAMOBójCZY POMOĆNIKA KRAJOWIEGO

(a) W mieszkaniu swym przy ul. Rekowskińskiej 9, targani się wczoraj na życie 21-letni Samuel German, pomocnik krawiacki. Przewieziony został wozem sanitarnym Pogotowia do szpitala powojskiego.

ODCZYTY I WYSTAWY

— W POLSKIM TOW. KRAJOZNAW-CZYM, Bourlinda 5, I. p. 26. III. wygłosi odczyt p. dr. W. Wlodoński pt. „Rus Polacy”. Odczyt wstępny odczyt odczyt odczyt. Poż. o 19:15. Goście mile widziani.

— **POKAZ FILMOW FRAŃCUSKICH** w Teatrze Przejawki Francji we Lwowie, 27-go III. o 18:45 odbędzie się w sali Collegium Maksimum U. J. K. pokaz filmów francuskich z krajnoznanymi. Goście mile widziani.

— PREMIERA „U METY” K. H. ROS-TOWORSKIEGO

w uroczennym przedstawieniu niedawno zmarłego wielkiego pisarza i poety, ukazuje się w początku przybyłego tygodnia w „Chłopach” w scenarjum opracowaniu K. Borowskiego, w pięciu, scenie-oddzielnie, w nowej oprawie dekoracyjnej M. Różańskiego. Uroczyste przedmiem znakomitego dzieła „U Mety” poprzedzi przemówienie doc. dra M. Piszczykowskiego.

— KONCERT SYMFONICZNY ILMARINEN LWOWSKIEJ W TEATRZE Ww.

w którym zostanie wykonane słynne Requiem Cherebinińskiego odbędzie się 3 kwietnia o 12-tej pod dyr. J. Kozłowskięty, z udziałem Pol. Tow. śpiewaczego „Echo-Muzycy”.

GOŁĘBIŃK DANCING Paryskie podwórko humoru

Wiosna
2 bramy otwarte cały noc bez szpar! Pasaż Mikolajska 3186

RADIO

— **CHÓR KATEDRALNY KS. GIEBROURWOSKIEGO**, P. R. zorganizowany w sezonie b. szereg audycji w dyr. Chóra Katedralnego w Poznaniu pod dyr. ks. dr. Giebrourwoskiego. Ten chór, który się rozgłoszył nie tylko w Polsce, ale także za

granicą i należał do najlepszych chórów w Europie. — 25. III. o 19:45 audycja publiczna Edyty Ficht-Axenfeld.

— **Z CYKLU KOMEDI FREDRY WSKOJ** w reżyserii J. Lassu. Edwin, cz. 1. R. cyklu komedii Al. Fredry wydawn. „Pan Geldhaub” w opr. St. Esmanowskiego z wstępem prof. Z. Szwedkowskiego. Audycja niedzielna.

— **PIANISTKA NIEMIECKA EDYTTA AXENFELD**, 25. III. o 22:15 wystąpi przed mikrofonem rozgłośni stołecznej młoda niemiecka pianistka Edyta Ficht-Axenfeld.

— **LEKKOATLETY UWAGA!** Niektórzy z nas lokalnych wiadomości sportowych wzmagał ZOZLA p. C. Bena-Broski wygłosi pogadankę p. t. „Przed rozpoczęciem sezonu lekkoatletycznego”.

KOMUNIKATY O. Z. N.

— **POSIEDZENIE KOMISJI WERYFIKACYJNEJ**. Dnia 24. III. odbędzie się w biurach O. Z. N. we Lwowie konstytuencyjne posiedzenie Komisji Weryfikacyjnej O. Z. N. Okręgu Lwowskiego. Na posiedzeniu, które zagał sekretarz Okręgu O. Z. N. inż. dypl. L. Domoń, zapoznając obecnych z pracami Komisji, wygłosił odczyt o pracach Komisji Weryfikacyjnej, dokonano wyboru Przewidy Komisji Weryfikacyjnej w osobach: Przewidyjący: Adwokat Dr. Bruno Polomy; Zastępca Przewidyjącego: Naczelnik Wydziału Dyr. Poczt i Telegrafu Antoszewicz Jerzy. Sejmicy: inż. Mullerowa Maria, radca miasta Lwowa.

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

WYTWORNIA FORTEPIANÓW W PIANIN, FISHARMONII
Szkielski
Lwów, Ossoliński 10
Tel. 287-23

Każdo sprzedaż instrumentów nowych używanych, naprawa, najem po cenach najniższych. 2548

GRUZIŁICA PŁUC

Jest niebezpieczna i chorobie nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu podlega bardzo wiele ofiar. Przy zważeniu chorób płucnych, bronchitu, zapalenia płuc, Leptanazji, uporczywego męczącego kaszlu itp. stosuje się: **BALSAM TRIKOLAN-AGE**

Ważną rolę w jego działaniu spełnia olejek eukaliptusowy, który ułatwia także wdech i oddech, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wazę ciała. Do nabycia w aptekach.

WŁASNEGO WYROBU
KOŁYDRY — MATERACE
BIELIŻNIE POŚCIOŁOWA

polca firma 2537
MARIAN MLEKO
Lwów, Korczańska 6. — Tel. 237-72

PROSJKO
Kogutek

GRYPY, PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBOWIT

MAJĄCE SYMPTOMY PRZEBIEGU WYŻEJ WSKAZANEJ CHOROBY, NIE WYKAZUJĄC ŻADNYCH WZGLĘDNYCH ZMIAN W ROZWIĄZANIU, MOŻE BYĆ WYKORZYSTANY DO WYKONANIA
TOREBKACH HIGIENICZNYCH.

Z Nowego Sącza

ZAWODY MIĘDZYNARODOWE PIŁKARSKIE Zarz. Podokr. KOZPU w N. Sączu otrzymał zezwolenie od PZPN na rozgrywanie meczów piłkarskich przez klub nowosądeckie z druż. Szpami słowackimi pod warunkiem, że spotkania te nie będą miały charakteru międzynarodowego. Wobec tego pozwoleń KPW Sanieja zezwala w najbliższym czasie sprowadzić do Nowego Sącza S. K. Slawic z Przerowa względnie Forteksa (C).

NA KUPNO RADIOODBIORN. KÓW. Rada pow. w Gorlicach na ostatnim posiedzeniu uchwaliła udzielić wszystkim gminom w powiecie po 100 zł. kredytu na zakup radioodbiorników do szkół, a nadto przynależną subwencję na abonament warszawskiego radiolomu, który w bież. roku nabędą radioodbiorniki. (C)

Z Sokala

Czy tak być powinno?

Kolo amatorskie przy Z. R. i R. K. w Wargu urządziło w dniu 20 bm. przedstawienie, za okazji Imienin Marcella Polski, Edwarda Śmigłego-Rydza. Jako nadprogram, wystawiono rewię. Przedstawienie i rewia wypadły bardzo dobrze. Dość dziwnym wyda się ustosunkowanie się inteligencji ukraińskiej, która stała się w opozycji do wszelkich poczynań Związku. Dość do przedstawienia, przeznaczony był na dożywienie biednej dziatwy szkolnej. Zdawałoby się, że powinny

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORYSLAW, Pałace: „Księża i szekrab”, Grażyna; „David Boon”.

BRZÓW, Gopłana: „Krew na morzu” i „Nie odchodzi od mnie”.

BUCZACZ, Pałace: „Na Sybir”.

CZOKOTÓW, Casino: „Strzelce z Bengali”.

DROHOBYCZ, Wanda: „Koniec Pani Cheney”; „Sztuka”; „Za cudze winy”.

JAROSŁAW, Dom żołnierzy: „Srebrna stolica”; „Pałace”; „Księża i szekrab”; „Sokół”.

„Pat i Patachok, Casino: „Strzelce z Bengali”.

KOLOMYJA: Mares: „Szatani”; „Gwiazda”; „David Boon”.

NOWY SĄCZ, Sokół: „24 godziny miłości”; „Wiedza”; „Dziwactwa z Nowolipiek”.

PRZEMYSŁ, Apollo: „Zachoch”; „Cesario”; „Księża i szekrab”; „Maza”; „Lekarski piękny kobiec”; „Olimpia”; „Tajemniczy strzał”; „Fotoplastikon”; „Austria”.

RAWA RUSKA, C. S. S. G.: „Za cudze winy”; „Sokół”; „Księżniczka czaradza”.

SAMDOR, Opatrzność: „Łowca przygód”; „Skamieniały las”.

STRYJ, Apollo: „Dwa złodzieje”; „Eli, sion”; „Życie ulicy”; „Sokół”; „Arżan i zieleńka bogini”.

TARNOBÓL, Apollo: „Zbięg z San Quentini”; „Pałace”; „Zaczęło się w polcu go”; „Fotoplastikon”; „Chicago”.

ZŁOCZÓW, Sokół: „Pan redaktor szaleje”; „Pałace”; „Starek niewolników”.

TEATR MAŁOPOLSKI:

- 25. S. ROHATYN: pop. „Miód kaszelański”, wiece. „W Perłumien”.
- 26. S. STANISŁAWÓW: pop. „Miód kaszelański”, wiece. „W Perłumien”.

Z Jarostawia

Zebrań Tow. Popierania Budowy Szkół Powszechnych

Odbyło się zebranie delegatów Kół T. P. B. P. S. P., na którym sekretarz dyr. Letinowski złożył sprawozdanie z prac w roku ubiegłym. W tutym samym obwodzie szkolnym zebrano 10.026,73 zł., a Komitet Obwodowy z okręgu lwowskiego przysłał 21.500 zł.; pieniądze te zużyte zostały na rozbudowę

Z Związku Emerytów, Wdów i Sierot

Pod przewodnictwem wiceprezesa P. Pietruszka W., odbyło się w sali Towarzystwa „Gwiazda”, walne zebranie członków Okręgowego Związku Emerytów, Wdów i Sierot. Po zgajeniu zebrania, złożeniu poszczególne sprawozdań i dyskusji, udzielono absolutorium ustępującym władzom i wybrano nowy zarząd w składzie: prezes — Pietruszka. Członkowie zarządu: Kluz, Spatier, Guzik i Godowski; zastępcy: Bochna, Hryncyszyn,

Z Drohobycza

Akademia polsko-ukraińska

W Drohobyczu staraniem polsko-ukraińskiego Związku odbyła się Akademia polsko-ukraińska z okazji Imienin Naczelnego Wodza Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza. Na akademii nie tylko z Drohobycza, ale i z odległych wsi powiatu drohobyckiego. Przy było bardzo wiele osób. Akademię poprowadził nabożeństwo, które odbyło się w kościele i w cerkwi. Program a

pojęt w całości wszelkie urojone pretensje choćby z tej prostej przyczyny, że jako dożywiania objęto ponad 50 proc. dzieci ukraińskich. W czasie przedstawienia nie widzieliśmy nikogo z inteligencji ukraińskiej, a przy wygłoszeniu sali w cyt. „Proświty” dało się zauważyć niechęć i trudności. Czy w ten sposób rozumieją ci panowie drogę upodobać i zyczyć się dwóch bratnich narodów?

Z Przemysla

Uroczyste poświęcenie sztandaru

Odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru Państ. Gimnazjum Żeńsk. Uroczystość rozpoczęła nabożeństwem w kościele Katedralnym. Nabożeństwo odprawił ks. biskup Tomaka. Po nabożeństwie w sali oficerskiego Kasyna galeryjowego odbyło się wbiJanie gwóźdź, rozpoczęte odegraniem poloneza przez orkiestrę wojskową, po czym chór szkolny pod kier. p. prof. Bimbacha odśpiewał „Gaudef mater Polonia”. Po wzięciu gwóźdź przy obecnych, przewodnicząca Kola Rodzicielskiego p. Szalowska wręczyła

Tragiczna eksplozja pogoni

Zarobnik Piotr Hylwek w Bykowie pow. Przemyski, znalazł w polu pocisk artyleryjski, pochodzący jeszcze z czasów wojny światowej i oblażenia Przemysla. Hylwek, mimo wielu ostrzeżeń

Z Radymna

Zakończenie kursu gospodarstwa domowego w Dobkowicach

Onegdaj przy licznym zebraniu gości oraz miejscowego społeczeństwa odbyło się w Dobkowicach koło Radymna uroczyste zakończenie kursu gospodarstwa domowego, który 20

Tragiczna eksplozja pogoni

ze strony władz do znajdujących pocisk, uświadolił pocisk rozebrać. W czasie manipulacji pocisk eksplozował, uszrywając Hylwek gwałtem, lewą ręką i lewą nogę.

Zakończenie kursu gospodarstwa domowego w Dobkowicach

stał urządzony przez ruchliwie bardzo Kolo T. S. L. w Radymnie. Uroczystość, która ze względu na podniosły i miły charakter pozostała na długo w pamięci uczestników, zaszczyli swą obecnością księża z parochialnych parafii, licznie zebrano nauuczycielstwo, przedstawiciele miejscowych władz samorządowych oraz Wp. Aresiniowie właściciele Dobkowic i Wp. Warywodowie z Radymna. Po wstępnych, krótkich przemówieniach uczestniczki kursu odegrały bawnie udatnie śpiewy. Ostatnią Zdrożo: po czym nastąpiły ćwiczenia rytmiczne przy śpiewie pieśni góralskich, wygłoszono kilka monologów i wierszy, a na zakończenie odbył się wspólny podwieczorek, oraz zwiedzenie przez uczestników wystawy prac w cieniu kursu. Prace mistrzyni i doskonałym wykonaniem budziły powszechny zachwyt.

Na marginesie niniejszej uroczystości należy wspomnieć, że kurs ten pioski S. L. S. L. w Radymnie, które w swej godnej naśladowictwa działalność nie zasklepiło się w ciasnym ramach, lecz wyszło na szerszą platformę, ogarniając swym zasięgiem kilkanaście polskich wiosek, gdzie założono czytelnie oraz biblioteki TSL, które zyskując co raz większe liczby członków pracują na prawdę bardzo pożytecznie. Podkreślić również należy z szczególnością naciskiem pomoc materialną i moralną, jaką udzielił kursowi gospodarstwa domowego p. Aresini, dostarczając potrzebnej gotówki oraz niezbędnych prowiantów.

Z Jaworowa

OSOBISTE, Komendantem P. P. B. na m. Jaworów został mianowany prozdownik A. Szczęsny, który już objął urzędowanie w miejsce przeniesionego do Bobrki kmdt. Szklanego

Z Czortkowa

Pierwszy polski sklep bławatny w Czortkowie

W tych dniach sklep bławatny przy ul. Kolejowej. Jest to pierwsza placówka tego rodzaju w naszym mieście. Stwierdzamy z zadowoleniem, że wreszcie będzie można zastopować w handlu bławatnym w Czortkowie hasło: „Śwój do swego po swoje”.

Z Jaworowa

OSOBISTE, Komendantem P. P. B. na m. Jaworów został mianowany prozdownik A. Szczęsny, który już objął urzędowanie w miejsce przeniesionego do Bobrki kmdt. Szklanego

Z Czortkowa

Pierwszy polski sklep bławatny w Czortkowie

W tych dniach sklep bławatny przy ul. Kolejowej. Jest to pierwsza placówka tego rodzaju w naszym mieście. Stwierdzamy z zadowoleniem, że wreszcie będzie można zastopować w handlu bławatnym w Czortkowie hasło: „Śwój do swego po swoje”.

Nierozważne projekty

W dyskusjach na temat ubezpieczeń społecznych wysuwana jest często koncepcja zastąpienia istniejącego systemu ubezpieczeń społecznego systemem przymusowej odpowiedzialności indywidualnej.

Zwolennicy tej koncepcji pragną, aby składki, wpłacane przez pracownika i pracodawcę, stanowiły wkładkę na prywatną pracownictwa. Opierając się bowiem na przekonaniu, że otrzymanie przez pracownika z oszczędzonego kapitału jest korzystniejsze, niż uzyskanie przez niego emerytury, że kapitał ten może być bardziej celowo użyty, niż renta.

Autoryzacji projektów wprowadzenia indywidualnej odpowiedzialności nie należy do miejsca ubezpieczenia społecznego niewiele, jednak tracąca się o to, aby dostarczyć dowody, że założenie przez nich reformy, wytworzyłyby próżnię życia.

Istotnie, pracownicy mający zarobki dość wysokie i mogący zarobić w dość długim, mogą nagromadzić na swolne koncie oszczędności większe sumy pieniężne. Przewidując, iż którzy mają zarobki dość niskie, a w skutku choroby lub niezdolności wyciągniętych z pracy zarobków, nie mogliby zebrać odpowiednich oszczędności, które mogłyby im zapewnić minimum utrzymania i stabilizacji w trybie w obliczu choroby. Wskutek tego wytworzyłaby się stała odnawialna się masa za niedźmi, zdemoralizowanych i zdeklarowanych, albo też trzonka o zapadnięciu tych wszystkich słabszych osobników spadłaby na opiekę społeczną.

Protagonizator przymusowej odpowiedzialności indywidualnej to wielkie zagadnienie społeczne żadnej recepty nie dają i dać nie mogą. Choć w historii historycznej zorganizowanej odpowiedzialności doprowadzili do powstania ubezpieczeń, których podstawą zasadą jest wzajemność.

W ubezpieczeniach społecznych jednostki silniejsze są „pokrzyżowane” na korzyść słabszych; pracownik zatrudniony przez swoje składki w ubezpieczeniu na wypadek braku pracy niekiedy subsyduje pracownikiem, który pracuje utracił i korzysta ze świadczeń, pracownik zdrowy — przez swoje składki w ubezpieczeniu na wypadek choroby subsyduje pracownikiem, który wyczerpał chorobowy urlop i id. Na tym właśnie polega zasadna wzajemność w ubezpieczeniach społecznych, to kwiki sensu istoty solidarności świata pracowniczego.

Trzeba podkreślić o całym naciskiem, że placacy składki ubezpieczeniowcy pracownik nie wie o góry, czy znajduje się wśród „silniejszych” czy też „słabszych”. Wias nie obroca przeciw tej niepewnej przyszłości, że była tym bardziej, który zdecydował o powstaniu i rozwoju ubezpieczeń w ogóle, a społecznych w szczególności.

Ubezpieczenie społeczne obejmuje te warstwy ludności, których jedynym źródłem dochodu jest z reguły praca najemna. W stosunku do tych warstw, których ni-

skie a często nieregularne zarobki nie pozwalają na korzystanie z ubezpieczenia prywatnego, ubezpieczenie społeczne jest właśnie spośród wszystkich sposobów zorganizowania oszczędności najlepszym i najłatwiejszym kapitału społecznego najoszczędniejszym.

Oczywiście, żeby to było słuszne, muszą być choćby w przybliżeniu spełnione w praktyce te założenia, na których opiera się kalkulacja finansowa ubezpieczeń społecznych. Jeżeli jednak, wskutek różnic przyczyn (a mogą to być przyczyny np. oszczędności, finansowe i polityczne) rzeczywistość od tych założeń odbiega, to stan finansowy ubezpieczenia może być osłabiony. Wówczas jednak te same przyczyny, które pogarszają stan finansowy ubezpieczeń społecznych, musiałyby w tym samym kierunku i tak samo zaskłoniły wpływać na każdy inny system przymusowej odpowiedzialności, a więc np. na system indywidualnej odpowiedzialności przymusowej.

Warto podkreślić okoliczność, że te same sfery, które propagują lub inspirowały pomysły wprowadzenia indywidualnej odpowiedzialności na miejsce ubezpieczenia społecznego, napełniają odrzućmy jako absurdum, mianowicie zastąpienie ubezpieczeń oddziały, kradzieży lub transportu przez zakładanie odpowiedzialności dożni.

Ważnym również i zasadniczym momentem jest to kwestia zabezpieczenia pracownika, który w razie choroby lub niezdolności do zarobkowania nie zdążył jeszcze zgromadzić takich oszczędności indywidualnych, jakie zapewniałyby mu minimum egzystencji. Niebezpiecznym jest, że przy tym systemie ubezpieczenia indywidualnego zachodziłoby w tysiącach wypadkach, nie ma w ubezpieczeniu społec-

nym. Wreszcie sprawa zwoleńszonego kapitału, który zdaniem zwolenników systemu ubezpieczenia indywidualnego, nie może być bardziej celowy, niż renty. Słusznie o tym pisał jeden z wybitnych znawców spraw ubezpieczeniowych p. Stanisław Salski, przedstawiając się słuchając, że „stary, strasny kłacz i chorobałami mogą na starość ugodzić i realizować wielkie plany gospodarcze, znikadnie własne warunki życia, budować własne domy mieszkalne; że osoby niezdolne do pracy, np. skutkiem wyniszczającej gruźlicy czy niedożywienia, będą celowo (przez względy gospodarcze) zamykany w szpitalach, a ich kapitał, że wdowy, które rodziły, chowały dzieci rajmowały się gospodarstwem domowym, albo dzieci, które nie mogą jeszcze pracować, uczęszczają do szkół lub są u siebie, będą wzmagały wytwórczość gospodarstwa”.

Instytucja ubezpieczeń społecznych pod niejednym względem uluc musi naprawdę, wszelako sama zasada ubezpieczeń społecznych nie da się od nich oddzielić, jakkolwiek, jakieś systemy odpowiedzialności indywidualnej.

SERVICE des INSTITUTS de BEAUTE „RAVIS” PARIS-VARSOVIE

zawiadamia, że
CELINA SANDLER
wieleletni prof. Institut de Beauté w Paryżu będzie udzielał **PORAD KOSMETYCZNYCH ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE**
w **LWOWIE, HOTEL GEORGEA**
dnia 26, 27, 28 i 29 marca 1938 r. — w godz. 10-2 i 4-7

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia dotyczące sprzedaży kupieckiej i handlowej po 10 groszy.

SPRZEDAŻ
wędlinami i wyrob mięsa.
Listy pod „S” do Admin. 9076

SPRZEDAŻ

parcela 248 sążni przy ul. Na torfi, Wiadomości: Helena Ostrowska, Teresy 36, 9077



FLUDENT
Przyjmo
początek do kredytów
BEZ KREDY

PARCELE

frontowa 502 m. kw. tanio sprzedam w Jarosławiu. — Lwów, Starzycki, Snopkowskiego 40. 9074

OKAZJA!

Sprzedam pod domu piatrową i wolne miejsce mieszkanie przy ul. 23 Stycznia 91. 9076

W STANISLAWOWIE

ogród półmłogowy, czarnoziem, przy głównym gościńcu, rozpocząć budowę — cena 3.000 zł. Zgłoszenia: Skrytka 236, Stanisławów. 9079

SPRZEDAŻ

parcelę 52 sążni. Lisy pod „G” Admin. 9073

BURAKI

pasławne 50 korcy sprzedam, dostawa lub bez. — Opaszki, Barszczowice, — Iolo Lwowa. 9045

MOTOCYKL

„Peugeot” 350 na chodzie, maszynowa walszkowa „Corona” tanio i tanio sprzedam. — Telefon 256-00. 9103

SERZEDAM

tanio w Olesowie cietery parcelę sąsiadującą w jednym kompleksie. — Józef Goetger, Zabitko koło Brodów — stacja, 9100

WOLNE POSADY

KSIĘGOWY
ze znajomością buchalterii rolniczej zostanie przyjęty Nowocześnie, warunki Dyktanda doh. Chorośliwa. Szwajcarskiego, bez wyjątków. 9084

POSRO POSZUKUWA

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 groszy za słowo.

POMOCNIK

handlowy, lat 25, po kursach z praktyką poszukuje pracy. Laskawe zgłoszenia pod „Pomocnik handlowy”. 9088

MARŻENSTWO POLSKIE

w sile wleku, — pozostałości dorozcwoi. Zgłoszenia pod „Pracownik”. 9088

Z GUBIONO

POKOJ
kuchnia, przedpokój, piętrowy, słoneczne, do wynajęcia. Stężycka 14, Filipowska. 9094

UNIEWAŻNIAM

zgubiony dokument, składnie zdućko koni. Dąbowski Michał, Wasylkowce. 9084

PRZYTWI

na całe życie — za bezcen poleca

PERFUMERIA S. FEDERA

2885 **LWÓW, UL. SYKSTUSKA 7**
FILIE: ul. Kopernika 15a i ul. Hallicka 16

Wysyłka na prowincję za załączeniem
Cenniki bezpłatnie. Cenniki bezpłatnie.

ŚWIĘTOKRZYSKA 44

Dwa pokoje, kuchnia pełnokomfortowa, frontowe, do wynajęcia. 9092

POKOJ

elegancki, stajam lub przyjezdnym do wynajęcia. — Długosza 19, lewy parter. 9093

DWA POKOJE

kawalerskie — umiarkowane lub bez do wynajęcia od 1 maja. Gundulica 17, bożona Pomnikowskiego, telefon 296-49. 9091

POKOJ

przy ziemiankiej rodzinie osobno na stanowiącej, rodznie ścianka, ulica Chłodnicza siedm. i p. mieszkanie, nie cietery. 9090

MIESZKANIE

komfort, 2 pokoje, kuchnia, III, piętrowy, św. Żoźi 1. 54, do wynajęcia od 15 kwietnia. Ogładanie mozi od 10 do 11 godzinie. 9089

TRZY POKOJE

nyża, kuchnia, gaz, elektryka, łazienka, 2 wchody, I. p. Chodorowskiego 11. 9096

BEZPŁATNIE

udzielić informacji gosiwnia, remontowana, uszkoła, prosimy telefonować 239-17, „Czystość”. Kolumna 32, 12, 1. 9100

2 zł. PRUSKI

ubranie męskie, naciągane, prawis garobotów damskich, prosimy telefonować 239-17, „Czystość”. Kolumna 32, 12, 1. 9100

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia mieszkalne, w formie kuponie przez 5 sążni do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

KLATKOWA

garazowa, pięknie umiarkowana dla dojeżdżających do wynajęcia, ulica Mikojaja 21, parter drzewi trawy. 9088

CZTEROPOKOJOWE

mieszkanie, pełnokomfortowe, ul. Łyczakowska 36, wynajęcie. Wiadomości: dożora lub 217-45. 9098

WOLNE

5 pokoi, kuchnia, ciepłe, pełny komfort, Maccyńskiego cztery, róg Sapieży, 9097

DWUPOKOJOWE

kuchnia, słoneczne, pełnokomfortowe Grunwaldzka 12, do wynajęcia. — Tel. 225-77. 9087

DO WYNAJĘCIA

4 pokoje z kuchnią, komfort terasu. Lwów, Gundulicza 8, bożona Pomnikowskiego. 9085

DO WYNAJĘCIA

od 1 kwietnia — 2 pokoje, kuchnia, nowoczesny komfort. Istarowska 17. Opat. 9071

CZTEROPOKOJOWE

dwupokojowe, kuchnia, słoneczne, pełnokomfortowe — Wiśniowieckich 1, do wynajęcia. 9086

POKOJ

umiarkowany, osobne wejście, chłodniczo — na sieloniowsku wynajęcie. Zybli, kłewicza 16, I. p. 9102

PIĘKNY

pokoje, kuchnia, 2 pokoje dla letnika, dentysty, biuro, do wynajęcia. Plac Bernardyński 14. 9072

NIEREFUJACY

umiekszany pokój do wynajęcia. Ossolińskich 11, mieszkanie trzy. 9099

4-POKOJOWE

pełnokomfortowe, frontowe mieszkanie, Kurkowa 33, do wynajęcia. 9105

TRZY POKOJE

kuchnia do wynajęcia w olicy-cie. Chmielowskiego 9, 9105

POSZUKUJEMY

4 pokoje, kuchnia z ogrodem i 2 pokoje, kuchnia — komfortowe, najchętniej w jednym domu pod „Rodzina”. 9067

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tabelce. Na pierwszej stronie zł. 050. W teklcie od 2-5 str. zł. 070. W teklcie od 6-tej do końca zdułu redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1.100. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-tej zł. 050. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wycięzione z 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych z 018. **Nekrologi:** zł. 050 za mm. jednosłupki. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 050. — handlowe po zł. 010 dla poszukujących pracy zł. 003, matymy zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym lemnie; strona w teklcie ma 4 linie za tekstem 6 łamów. — **Komunikaty notaki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osłate** zł. 150 za mm. (strona 4-70 linowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15. telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506-240

Wydawca: Małoy, Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Drnkarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.** Redaktor-odpow. Stanisław Stawowski